
1. Planistyczne działania samorządu  

Strategia i Misja – Uchwała Rady Miasta Krakowa  

Głównym celem władz Gminy od 1990 r. była zmiana dotychczasowej polityki rozwoju, 
podporządkowanej decyzjom centralnym nadającym miastu przez ostatnie 40 lat charakter 
wielkoprzemysłowy i umniejszenie naturalnie właściwych mu funkcji – miasta historycznego o 
zabytkach klasy zerowej, miasta kultury i sztuki, turystyki, miasta nauki i wyższych uczelni oraz 
nowoczesnego przemysłu wysokich technologii.  

Zmiany ustrojowe i gospodarcze, a szczególnie potrzeba nowych reguł gospodarowania przestrzenią, 
stały się impulsem dla władz miasta nie tylko do zmiany miejscowego planu ogólnego 
zagospodarowania przestrzennego uchwalonego w 1988 r., ale także przyjęcia 5 listopada 1993 r. 
Uchwały Nr XCVI/632/93 Rady Miasta Krakowa w sprawie kierunków polityki społeczno-gospodarczej 
i programu gospodarczego Miasta Krakowa. Uchwała ta określiła podstawowy cel strategiczny - misję 
Miasta:  

“Poprawa jakości i życia mieszkańców oraz przywrócenie Krakowowi jego rangi jako liczącego 
się w skali światowej ośrodka kultury, sztuki i nauki a także nowocześnie pojętego centrum 
turystyki i życia gospodarczego”.  

Sformułowane w przytaczanej wyżej Uchwale założenia ogólne oraz podstawowy cel strategiczny, a 
także cele szczegółowe posłużyły do określenia kolejnych dokumentów o charakterze strategicznym:  

a) Uchwały Nr CXIII/758/94 Rady Miasta Krakowa z dnia 20 maja 1994 r. – Polityka rozwoju 
przestrzennego i ochrony środowiska wraz z politykami sektorowymi (nie stanowiącymi 
integralnej części uchwały), którymi są: 

o Polityka w zakresie inwestycji komunalnych i rządowych dla Miasta Krakowa,  
o Polityka ochrony terenów otwartych i warunków użytkowania terenów o kluczowym 

znaczeniu dla wentylacji i jakości powietrza,  
o Polityka ochrony i kształtowania krajobrazu miejskiego (w tym ochrona wartości 

kulturowych),  
o Polityka w zakresie budownictwa mieszkaniowego, ze szczególnym uwzględnieniem 

mieszkań komunalnych dla Miasta Krakowa,  
o Polityka racjonalizacji i rozwoju systemów komunikacji dla Miasta Krakowa,  
o Polityka racjonalizacji i rozwoju systemów kanalizacji dla Miasta Krakowa,  
o Polityka racjonalizacji i rozwoju systemów ogrzewania dla Miasta Krakowa,  

Polityka wykorzystania terenów stanowiących własność komunalną i własność Skarbu 
Państwa w Krakowie. 

b) Uchwały Nr VII/58/94 Rady Miasta Krakowa z dnia 16 listopada 1994 r. zatwierdzającej Miejscowy 
Plan Ogólny Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Krakowa.  

5-letni Plan Rozwoju Miasta Krakowa  

Kolejnym etapem dla sprawnej realizacji strategii rozwoju Miasta była budowa nowego systemu 
planowania średnioterminowego dostosowanego do potrzeb gminy samorządowej. Celem stworzenia 
kompletnego systemu obejmującego wszystkie poziomy – od planowania strategicznego poprzez 
planowanie średniookresowe, aż po programowanie roczne w 1995 roku rozpoczęto pracę nad 
opracowywaniem kroczącego Planu Rozwoju Miasta Krakowa.  

Rozwój miasta był i jest nadal w dużej mierze uzależniony od polityki centralnej i dynamiki rozwoju 
kraju. Tym niemniej gmina odgrywa kluczową rolę we wspieraniu rozwoju na szczeblu lokalnym. W 
tym kontekście, Plan Rozwoju Miasta Krakowa - jako zupełnie nowatorskie podejście w skali kraju na 
początku lat 90-tych – służył sprecyzowaniu relacji pomiędzy gminą a agendami rządowymi, sferą 
biznesu i organizacjami pozarządowymi, w celu aktywizacji działań na rzecz rozwoju miasta. Plan ten 



przede wszystkim zawiera szczegółowy program inwestycji publicznych oraz opisy zadań rocznych i 
wieloletnich, będących podstawą do tworzenia budżetów zadaniowych. Pierwsza edycja Planu została 
przyjęta Uchwałą nr XXXVII/363/95 Rady Miasta Krakowa z dnia 20 grudnia 1995 r.  

W 1996 r. Plan Rozwoju Miasta 1996 – 2000 został zweryfikowany i poszerzony o kolejny rok 
planowania 2001. Podobnie jak poprzednia edycja składał się on z trzech elementów:  

 planu społeczno-gospodarczego na lata 1997-2001,  
 programu gospodarczego na 1997 r.  
 oraz programu finansowo-inwestycyjnego na lata 1997-2001.  

Plan jest przełożeniem uchwał Rady Miasta Krakowa dotyczących polityk rozwojowych oraz 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na usystematyzowany program działań 
będący podstawą programowania rozwoju miasta przez władze samorządowe.  

Plan społeczno-gospodarczy określa istniejący stan, cele i kierunki rozwoju Miasta oraz instrumenty 
realizacji celów przez władze samorządowe Krakowa w horyzoncie 5-letnim, w dziewięciu dziedzinach 
programowania.  

Zarówno plan społeczno-gospodarczy, jak i program gospodarczy zawierają dwie zasadnicze 
kategorie zadań:  

 zadania bieżące związane z utrzymaniem i eksploatacją miasta, w tym usług publicznych 
będących w gestii samorządu,  

 zadania inwestycyjne służące rozwojowi lub poprawie standardu życia mieszkańców.  

Plan nakreśla kierunki strategicznego rozwoju miasta w celu zintegrowania różnorodnej polityki i 
działań realizowanych przez gminę, a także precyzuje relacje z innymi instytucjami działającymi na 
rzecz rozwoju Krakowa.  

Realizacja Planu corocznie przedstawiana jest w Raporcie o Stanie Miasta, a nie osiąganie 
zamierzonych parametrów jakościowych i ilościowych jest przedmiotem bieżącej analizy oraz 
szerokiej konsultacji społecznej.  

W 1997 roku przygotowano projekt Planu Rozwoju Miasta 1998-2002, który został przyjęty uchwałą 
Zarządu Miasta Krakowa.  

Budżet i wydatkowanie środków budżetowych  

W budżecie Miasta Krakowa na 1997 rok dochody ustalone zostały na poziomie 750 688,3 tys. zł. Ich 
realizacja wyniosła 796 460,9 tys. zł tj. 103 % planu rocznego, wynoszącego po zmianach 773 423,5 
tys. zł. W okresie sprawozdawczym pierwotny plan został podwyższony o kwotę 22 735,2 tys. zł.  

Zmiany w planowanej wielkości dochodów spowodowane były:  

 zwiększeniem o 7 054,4 tys. zł dotacji celowej na zadania zlecone,  
 zwiększeniem o 10 791,9 tys. zł dotacji celowej na zadania własne,  
 wzrostem subwencji o 1 279,7 tys. zł,  
 zmniejszeniem dochodów z podatku od nieruchomości o 1 369,8 tys. zł,  
 zwiększeniem wpływów ze sprzedaży majątku Gminy o 102,0 tys. zł  
 wzrostem planu pozostałych dochodów o kwotę 4.876,9 tys. zł  

Plan wydatków w budżecie Miasta Krakowa na 1997 rok ustalony został na poziomie 833 250,2 tys. zł. 
Jego realizacja wyniosła 836 492,8 tys. zł tj. 99,0% planu po zmianach, ustalonego na koniec roku w 
wysokości 844 642,1 tys. zł. Źródłem pokrycia deficytu budżetowego był kredyt bankowy.  



Realizacja planu dochodów budżetowych w 1997 roku  

Dochody Miasta Krakowa w roku 1997 wzrosły o 23,5% w stosunku do roku poprzedniego.  

 

Dochody Miasta Krakowa w latach 1994-1997 

(w cenach stałych 1997r.) 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Realizacja planu dochodów budżetowych w 1997 roku w poszczególnych 
tytułach:  

Dochody własne Gminy  

Dochody własne Gminy w 1997 roku wykonane zostały na poziomie 604 162,5 tys. zł i stanowiły 
75,9% dochodów ogółem. Ich wykonanie w stosunku do planu po zmianach na koniec 1997r wyniosło 
104,0%. Podatki stanowiły 85,8% dochodów własnych Gminy.  

Realizacja wpływów w poszczególnych tytułach przebiegała następująco:  

 podatek od nieruchomości  
 wykonany został w wysokości 110 514,2 tys. zł, co oznacza realizację planu w 97,4%. Udział 

tego podatku w podatkach ogółem wyniósł 21,3%. Nie wykonanie planowanych wpływów 
wynika:  

o z ustawowej zmiany sposobu ustalania wartości budowli od 1.01.97r,  
o zmiany interpretacji obowiązujących przepisów przez NSA w trakcie roku 

kalendarzowego,  
o zwolnienia wyższych uczelni z podatku od wynajmowanych nieruchomości lub 

udostępnianych osobom trzecim,  
o zwiększonej liczby podmiotów postawionych w stan upadłości,  
o zwolnienia nowopowstałych obiektów gospodarczych na obszarach strategicznych  

 podatek rolny i leśny  
 wpływy z podatku rolnego i leśnego wyniosły 944,9 tys. zł. Miały one nieznaczny, bo 0,2%-

owy udział w całości dochodów i zostały wykonane 99,5%.  
 opłata skarbowa  
 dochody w tej grupie wyniosły 45 117,4 tys. zł tj. 128,9% wielkości zaplanowanej. Wyższe 

wpływy są rezultatem:  
o zwiększonego obrotu nieruchomościami,  
o wzrostu wartości nieruchomości  
o zwiększenia wartości innych przedmiotów opodatkowania  

 podatek opłacony w formie karty podatkowej  



 podatki w tym tytule kształtowały się na poziomie 12 566,8 tys. zł i zostały zrealizowane w 
93,4%. Nie pełne wykonanie planu związane było z przejściem części podmiotów na inną 
formę opodatkowania oraz wzrostem zaległości  

 podatek od środków transportowych  
 wpływy stanowiły 3,2% podatków ogółem i wyniosły 18 165,1 tys. zł tj. 98,9 % planu rocznego,  
 podatek od spadków i darowizn  
 wpływy w tej grupie podatków wyniosły 2 971,1 tys. zł i zostały wykonane w 106,1%. Znaczne 

przekroczenie planu było wynikiem ostrożnego planowania w związku ze zwolnieniem od 
płacenia tego podatku spadkobierców I i II grupy pokrewieństwa oraz obdarowywanych w I 
grupie pokrewieństwa, a także dużym zainteresowaniem regulacją stanów prawnych przy 
możliwości skorzystania z ulg,  

 udziały Gminy w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa :  
 wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych wyniosły 302 159,2 tys. zł tj. 99,5% planu 

rocznego. Dochody te stanowiły 58,3% ogółu podatków i były ich główną pozycją. Nie 
osiągnięcie założonej wielkości wpływów z tego tytułu wynika ze zwrotów nadpłaconego przez 
podatników podatku  

 podatek dochodowy od osób prawnych, z którego wpływy wyniosły 20 989,5 tys. zł został 
wykonany w 74,3% zaplanowanej kwoty.  

Możliwość skorzystania z ulg inwestycyjnych spowodowała znaczne zwroty 
nadpłaconego podatku podatnikom. Niższe aniżeli zaplanowane wpływu 
spowodowane zostały również zmianą zasad rozliczania udziału w podatku 
od firm, które posiadają filie w innych gminach. 

 opłata targowa  
 plan tej grupy dochodów został wykonany w 97,5% planu rocznego tj. w wysokości 4 832,3 

tys. zł. Niezrealizowanie dochodów w tej grupie spowodowane zostało zmianami w sposobie 
ustalania wysokości oraz zasadach poboru opłaty targowej zwalniającej określone podmioty z 
tej opłaty.  

 podatek od psów  
 plan tej grupy dochodów został wykonany w 128,0% tj. w wysokości 57,6 tys. zł w wyniku 

wpłaty świadczeń przez większą aniżeli przewidywano liczbę podatników.  

 

Struktura podatków w 1997 roku 

 



źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Dochody z majątku Gminy  

Wpływy do budżetu z majątku Gminy w roku 1997 wyniosły 63 319,5 tys. zł tj. 151,5% planu rocznego 
i stanowiły 8,0% dochodów ogółem. Dzięki aktywnej polityce Gminy osiągnięto znacznie wyższe 
wpływy ze sprzedaży i użytkowania wieczystego mienia komunalnego niż pierwotnie przewidywano. 
Wpływy te związane były:  

 ze sprzedażą budynków, mieszkań, działek, garaży,  
 z dzierżawą mienia komunalnego oraz wieczystym użytkowaniem, użytkowaniem i zarządem 

nieruchomości.  

Wpłaty od jednostek gospodarki pozabudżetowej gminy  

Zaplanowane w roku sprawozdawczym wpłaty zostały zrealizowane w 100,8% planu rocznego i 
kształtowały się na poziomie 897,0 tys. zł. Ich udział w dochodach budżetowych ogółem wynosił 0,1%.  

Źródłem dochodów w tej grupie były nadwyżka środków obrotowych osiągnięta przez Zarząd 
Cmentarzy Komunalnych.  

Pozostałe dochody własne Gminy Wpływy z tego tytułu wyniosły 21 627,9 tys. zł tj. 124,1% planu 
rocznego wynoszącego po zmianach 17 422,7 tys. zł i związane były z:  

 odsetkami od nieterminowych wpłat  
 odsetkami od środków na rachunkach bankowych  
 wpłatami inicjatorów zadań inwestycyjnych realizowanych w ramach inicjatyw lokalnych  
 opłatami eksploatacyjnymi  

Subwencje i dotacje  

Ogółem subwencje i dotacje stanowiły 24,9% dochodów Miasta.  

Dotacje celowe na zadania własne Gminy  

Wpływy w tym tytule wyniosły 15 291,9 tys. zł. tj. 100,0% planu po zmianach. Ich udział w dochodach 
ogółem wyniósł 1,9%.  

Subwencje  

Środki z budżetu państwa stanowiące subwencję ogólną i oświatową zostały przekazane w 100,0% tj. 
w wysokości 119 121,1 tys. zł. Udział subwencji w dochodach Gminy kształtował się na poziomie 
15,0%.  

Dotacje na zadania zlecone gminom  

Wpływy z dotacji celowych wyniosły 57 885,3 tys. zł. Stanowiły one 7,3% dochodów ogółem. 
Zrealizowano zostały w 99,9%.  
 

Dochody Gminy w 1997 roku wg źródeł powstawania 



 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 
 

Struktura dochodów budżetu Miasta Krakowa w 1997r. 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Gminny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

Środki Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej są poza budżetowym źródłem 
finansowania zadań realizowanych przez Gminę.  

Dochodami Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej są:  

1. Wpływy za składowanie odpadów na terenie danej gminy - 50 %,  
2. Wpływy z tytułu kar i opłat za usuwanie drzew i krzewów z terenu danej gminy - 100 %,  
3. Wpływy za pozostałe rodzaje gospodarczego korzystania ze środowiska i dokonywania w nim 

zmian oraz szczególnego korzystania z wód i urządzeń wodnych - 10 %.  

Środki GFOŚiGW przeznacza się (zgodnie z art. 88 ustawy o ochronie i kształtowaniu środowiska z 
dnia 15 kwietnia 1994 roku - Dz. U. Nr 49, poz. 196 z późniejszymi zmianami) na:  



 Edukację ekologiczną oraz propagowanie działań proekologicznych  
 Wspomaganie systemów kontrolno - pomiarowych stanu środowiska  
 Realizację zadań modernizacyjnych i inwestycyjnych służących ochronie środowiska i 

gospodarce wodnej  
 Urządzanie i utrzymanie terenów zieleni, zadrzewień, zalesień oraz parków miejskich  
 Realizację przedsięwzięć związanych z segregacją i gospodarczym wykorzystaniem oraz 

składowaniem odpadów  
 Inne cele służące ochronie środowiska.  

Według obowiązującego w 1996r Regulaminu gospodarowania środkami GFOŚiGW, zatwierdzonego 
uchwałą Nr 637/94 Z M K z dnia 25 sierpnia 1994 roku przeznacza się je w pierwszej kolejności na 
realizację zadań własnych gminy służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej Krakowa.  

Niezależnie od powyższego rozszerzono zakres działania GFOŚiGW ustalając zasady 
dofinansowania dla:  

 osób fizycznych likwidujących paleniska zasilane paliwem stałym - uchwała Zarząd Miasta 
Krakowa Nr 746/95 z 16 sierpnia 1995 roku,  

 osób fizycznych budujących małe przydomowe oczyszczalnie ścieków - uchwała Zarząd 
Miasta Krakowa Nr 205/97 z 6 marca 1997 roku’  

 działań na rzecz ochrony przeciwpowodziowej  

Planowane w 1997 roku przychody Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
wyniosły 14 546,1 tys. zł. Faktyczne, zrealizowane do końca 1997 roku były niższe o 2 356,4 tys. zł. 
Ich wykonanie wyniosło 83,8%. Środki finansowe Funduszu w 1997 roku zostały rozdysponowane 
zgodnie z obowiązującym Regulaminem gospodarowania środkami GFOŚiGW, zatwierdzonym 
uchwałą Nr 205/97 ZMK z 6 marca 1997 roku w transzach przyjętych uchwałami ZMK. W ramach VI 
transz w 1997r. rozdysponowano łącznie 14 546,0 tys. zł, co stanowi 98,2% planowanych wpływów.  

Tabela IX.1. ilustruje sposób rozdysponowania funduszu na poszczególne zadania w latach 1994-
1997.  

Tabela IX.1.  

Sposób rozdysponowania Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w tys. zł  

  1994 1995 1996 1997 

L.p. Rodzaj zadań środki 
GFOŚ 
i GW 

udział 
%-owy 

w 
GFOŚ i 

GW 

środki 
GFOŚ 
i GW 

udział 
%-owy 

w 
GFOŚ i 

GW 

środki 
GFOŚ  
i GW 

udział  
%-owy 

w 
GFOŚ i 

GW 

środki 
GFOŚ 
i GW 

udział  
%-owy 

w 
GFOŚ i 

GW 

1 Edukacja 
ekologiczna  
oraz propagowanie 
działań 
proekologicznych 

108,1 4,6 150,0 1,6 157,4 1,0 230,0 1,6 

2 Wspomaganie 
systemów kontrolno-
pomiarowych  
stanu środowiska  

50,0 2,1 200,0 2,1 472,2 3,0 324,5 2,2 

3 Realizacja zadań 
modernizacyjnych  
i inwestycyjnych 
służących ochronie 

1350,0 57,0 5330,0 56,5 9904,5 64,2 10352,9 71,2 



środowiska  
i gospodarce wodnej  

4 Urządzanie i 
utrzymanie terenów 
zieleni, zadrzewień,  
zakrzewień oraz 
parków miejskich 

200,0 8,4 1000,0 10,6 2361,0 15,3 2861,7 19,7 

5 Realizacja 
przedsięwzięć 
związanych  
z gospodarczym 
wykorzystaniem oraz  
składowaniem 
odpadów 

500,0 21,1 1200,0 12,7 1574,0 10,2 431,5 3,0 

6 Inne cele służące 
ochronie środowiska 
w gminie, ustalone 
przez Radę Gminy 

160,0 6,8 1546,0 16,5 971,0 6,3 345,4 2,3 

 Ogółem Gminny 
Fundusz Ochrony 
Środowiska i 
Gospodarki Wodnej  

2368,1  9426,0  13440,1  14546,0  

Źródło: opracowanie własne  
 

Środki Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
latach 1994-1997 

( w cenach porównywalnych 1997 r.) 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Najwięcej, bo aż 71,2% środków przeznaczono na realizację zadań modernizacyjnych i 
inwestycyjnych służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej. Priorytetem w tej grupie zadań 
było:  

 wspomaganie inwestycji proekologicznych o priorytetowym znaczeniu dla miasta i regionu; w 
szczególności dotyczyło to udziału środków funduszu w budowie oczyszczalni ścieków 
“Kujawy” i modernizacji wysypiska odpadów komunalnych “Barycz”. Na realizację tych zadań 
skierowano kwotę 2 622,5 tys. zł, którą wykorzystano w 95,2%,  



 wspieranie inwestycji proekologicznych realizowanych w ramach lokalnych inicjatyw 
inwestycyjnych i lokalnych inicjatyw mieszkaniowych;. na realizację 34 zadań skierowano 
środki w wysokości 1 289,7 tys. zł, które wykonano w 83,2%,  

 działania zmierzające do poprawy ochrony Krakowa przed powodzią; środki funduszu w wys. 
3 676,1 tys. zł zostały wykorzystane w 63,6% m. innymi na prace studialne, projektowe, 
usuwanie szkód powodziowych, regulację, renowację i odbudowę rowów melioracyjnych,  

 poprawę stanu zdrowotnego zieleni niskiej i wysokiej poprzez dofinansowanie profesjonalnej 
konserwacji drzew i krzewów oraz wykonanie nasadzeń. Na realizację 106 zadań 
wykorzystano łącznie 2 7534,9 tys. zł. tj. 97,0 % przyznanych środków,  

 zmniejszenie wpływu niskiej emisji na środowisko; na zadania związane z likwidacją źródeł 
niskiej emisji przeznaczono łącznie 1 717,6 tys. zł, z których dofinansowano likwidację 2707 
pieców i 24 kotłowni będących własnością osób fizycznych oraz likwidację 15 kotłowni, 
których właścicielami są osoby prawne. Środki zostały wykorzystane w 83,8%.  

Na urządzanie i utrzymanie terenów zieleni, zadrzewień, zakrzewień oraz parków miejskich 
skierowano 19,7% ogólnej kwoty funduszu.  

Realizacja wydatków budżetowych  

Wydatki Gminy w roku 1997 w przeliczeniu na 1 mieszkańca wyniosły ok. 1 133,5 zł. co oznacza, 
liczony w cenach bieżących, 21,8%-owy wzrost w stosunku do roku poprzedniego.  

Wydatki Miasta Krakowa na jednego mieszkańca w latach 1996-97 

(w cenach stałych 1997r) 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wydatki Miasta Krakowa w latach 1994-1997 

(w cenach stałych 1997r) 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Wydatki Miasta Krakowa w 1997r w głównych działach klasyfikacji budżetowej 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Wydatki GMK w głównych działach klasyfikacji budżetowej :  

1. Wydatki w dziale - Oświata i wychowanie - mające najwyższy, bo 36,2% udział w całości 
wydatków Gminy wyniosły 303 212,4 tys. zł i dotyczyły zadań własnych Gminy oraz zadań 
zleconych. W ramach zadań własnych oraz zadań wynikających z “ustawy miejskiej” 
sfinansowano m. innymi prowadzenie:  

 podstawowych szkół samorządowych  



 zajęć pozalekcyjnych  
 przedszkoli samorządowych  
 placówek przejętych z tzw. “ustawy miejskiej” (szkół podstawowych specjalnych, szkół 

zawodowych, liceów ogólnokształcących, liceów ogólnokształcących specjalnych, szkół 
muzycznych i placówek opiekuńczo-wychowawczych)  

 stołówek, bibliotek i świetlic szkolnych  

Przekazano również dotacje dla podstawowych szkół i przedszkoli publicznych i 
niepublicznych prowadzonych przez osoby prawne i fizyczne.  

Dofinansowano: 

 wynajem basenów i innych obiektów sportowych na prowadzenie zajęć w ramach lekcji kultury 
fizycznej  

 wyposażenie pracowni szkolnych  
 wyjazdy śródroczne dzieci i młodzieży z terenu Gminy Kraków  
 międzynarodową wymianę młodzieży  
 wypoczynek dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich i zimowych  

Udzielano pomocy finansowej :  

 uczniom i studentom pochodzenia polskiego ze Wschodu uczącym się i studiującym w 
Krakowie  

 dzieciom z rodzin zastępczych  

oraz finansowano stypendia dla szczególnie uzdolnionej młodzieży krakowskiej. 
Środki w tym dziale przeznaczono również na zadania inwestycyjne związane z budową, 
rozbudową i modernizacją szkół oraz na remonty i usuwanie awarii i usterek w szkołach i 
przedszkolach samorządowych, placówkach przejętych w ramach tzw. “ustawy miejskiej”, 
mieszkaniach w placówkach oświaty oraz w budynkach ZEO. 

Wysokość środków, które Gmina Kraków w 1997 roku skierowała na realizację zadań własnych 
(łącznie z zadaniami własnymi wynikającymi z tzw. “ustawy miejskiej”) w dziale "Oświata i 
wychowanie" wzrosła o 48,7% w stosunku do roku poprzedniego.  

1. W dziale - Gospodarka komunalna - (29,6% wydatków budżetowych ogółem) środki 
finansowe w wysokości 247 219,6 tys. zł przeznaczono m. innymi na :  

 utrzymanie, konserwację i remonty dróg lokalno - miejskich, wojewódzkich i krajowych  
 oświetlenie ulic  
 oczyszczanie dróg placów, mostów i wiaduktów, przejść podziemnych, likwidację dzikich 

wysypisk  
 naprawę i remonty ulic, dróg, placów, mostów i wiaduktów oraz oznakowanie ulic  
 utrzymanie i konserwację studni awaryjnych, zdrojów publicznych, pitników, fontann oraz 

dowozu wody dla mieszkańców  
 utrzymanie kanalizacji opadowej, rowów melioracyjnych i wodocieków  
 utrzymanie lokalnych systemów kanalizacyjnych z oczyszczalniami ścieków  
 utrzymanie szaletów  
 utrzymanie i konserwację zieleni  
 utrzymanie Ogrodu Zoologicznego i zieleni na jego terenie  
 utrzymanie lasów komunalnych  
 organizację komunikacji zbiorowej  
 organizację przewozu osób niepełnosprawnych  
 utrzymanie infrastruktury komunikacji tramwajowej (głównie remonty torowisk oraz bieżące 

utrzymania torów sieci i podstacji trakcyjnych)  
 zarządzanie ruchem  
 dekorację miasta  
 zadnia inwestycyjne.  



1. Na sfinansowanie zadań w dziale - Ochrona zdrowia - wydatkowano 11,6% środków 
budżetowych tj. kwotę 97 337,4 tys. zł na:  

 podstawową opiekę zdrowotną  
 specjalistyczną opiekę zdrowotną dla mieszkańców Krakowa i gmin ościennych  
 prowadzenie żłobków samorządowych  
 remonty oraz usuwanie awarii i usterek w żłobkach  
 realizację programu profilaktyki i promocji zdrowia  
 prowadzenie działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień  
 kontraktowanie usług medycznych  
 dofinansowanie działalności łaźni dla ubogich w Przytulisku im. Św. Brata Alberta  
 prowadzenie zadania zleconego z zakresu Inspekcji Sanitarnej  
 dofinansowanie działalności domu –Hospicjum im. Św. Łazarza  
 nadzór merytoryczny nad jednostkami lecznictwa otwartego i Izbą Wytrzeźwień  
 dofinansowanie działalności Izby Wytrzeźwień  
 zadania inwestycyjne  
 zadania remontowe  

4. W dziale - Administracja państwowa i samorządowa - (6,8% wydatków ogółem) wydatki 
w wysokości 56 772,4 tys. zł związane były w szczególności z działalnością Rady Miasta i 
Rad Dzielnic, Zarządu Miasta jak również z funkcjonowaniem Urzędu. Obejmowały również 
zadania inwestycyjne.  

5. Wydatki w dziale - Opieka społeczna - (6,7% wydatków budżetowych) kształtowały się na 
poziomie 55 823,3 tys. zł i realizowane były przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej . 
Dotyczyły one między innymi:  

  tworzenia warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w tym 

rozbudowy niezbędnej infrastruktury socjalnej  

  zabezpieczenia podstawowych potrzeb mieszkańców Krakowa w zakresie udzielenie 

schronienia, posiłku, odzieży , świadczeń leczniczych oraz pomocy w przypadku zdarzeń 
losowych  

  świadczenia usług opiekuńczych  

  sprawienia pogrzebu  

  zaspokojenia niezbędnych potrzeb osób i rodzin, których nie mogą zaspokoić w ramach 

posiadanych środków – dofinansowania wydatków mieszkaniowych, żywności i leków  

  programu pomocy bezrobotnym  

  zapewnienia środków stałego utrzymania  

  zapewnienia środków czasowego utrzymania  

  ochrony macierzyństwa i udzielania pomocy kobietom wychowującym dzieci  

  udzielenia pomocy w formie zasiłku rodzinnego i pielęgnacyjnego  

  przeciwdziałania skutkom zdarzeń losowych, długotrwałej choroby oraz klęski żywiołowej i 

ekologicznej  

  wydatków inwestycyjnych  
6. W dziale - Kultura i sztuka -(4,1% ogółu wydatków budżetowych) wydatki w wysokości 34 
002,1 tys. zł obejmowały m. innymi : 

 konserwację i ochronę zabytków  
 utrzymanie miejskich instytucji kultury tj. bibliotek, domów kultury, ośrodków kultury, świetlic i 

klubów, Teatru Ludowego, Międzyszkolnego Ludowego Zespołu Pieśni i Tańca “Krakowiacy” 
oraz orkiestry "Sinfonietta Cracovia”  

 dofinansowanie inicjatyw kulturalnych (imprez i festiwali krakowskich), mecenatu instytucji 
artystycznych  

 promocję kultury i twórców krakowskich  
 działalność Biura Festiwalowego - Kraków 2000  



 obsługę zadań inwestycyjnych  

7. W dziale - Gospodarka mieszkaniowa oraz niematerialne usługi komunalne - (1,9 % 
wydatków budżetowych) środki w wysokości 13 916,9 tys. zł wydatkowano na : 

 obsługę spraw mieszkaniowych  
 pozyskiwanie mieszkań i nadzór nad stanem technicznym budynków komunalnych  
 nadzór nad gospodarką lokalami użytkowymi i zarządzaniem majątkiem gminy w zakresie 

lokali i budynków  
 dodatki mieszkaniowe  
 inwentaryzację mienia komunalnego  
 prowadzenie i gromadzenie zasobu geodezyjnego i kartograficznego z obszaru Gminy 

Kraków  
 ewidencję majątku Gminy Kraków  
 ewidencję gruntów i budynków  
 gospodarkę nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy  
 gospodarkę gruntami rolnymi  
 scalanie gruntów pod skoncentrowane budownictwo jednorodzinne  
 pozyskiwanie terenów pod inwestycje  
 zbywanie nieruchomości gruntowych zabudowanych i niezabudowanych oraz nieruchomości 

lokalowych oraz gruntowych zabudowanych boksami garażowymi  
 dzierżawę gruntów komunalnych  
 akcję przeciwpowodziową i usuwanie skutków powodzi  
 utrzymanie, wyposażenie i zapewnienie gotowości bojowej Ochotniczych Straży Pożarnych  
 utrzymanie Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt  
 zadania inwestycyjne.  

8. W dziale - Kultura fizyczna i sport - (0,01 % wydatków ogółem) środki w wysokości 5 
573,6 tys. zł wydatkowano na: 

 współfinansowanie upowszechniania kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży 
prowadzonego przez stowarzyszenia kultury fizycznej i kluby sportowe  

 współfinansowanie remontów obiektów sportowych  
 dofinansowanie imprez sportowo-rekreacyjnych  
 zadania inwestycyjne.  

Wydatki własne wraz z zadaniami z “ustawy miejskiej” oraz zadania zlecone  
Gmina w 1997 roku realizowała: 

 zadania własne ( wraz z zadaniami z “tzw. “ustawy miejskiej”), na które skierowano 778 614,7 
tys. zł  

 zadania zlecone z zakresu administracji rządowej ; na ich realizację wydatkowano 57 878,1 
tys. zł  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Struktura wydatków Miasta Krakowa w 1997 roku 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Wydatki bieżące i inwestycyjne  

W 1997 roku na realizację zadań inwestycyjnych wydatkowano ogółem 141 203,5 tys. 
zł. Na zadania bieżące przeznaczono 695 289,4 tys. zł.  

 
 

Wydatki bieżące i inwestycyjne Miasta Krakowa w 1997 roku 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 
Realizacja inwestycji Miasta Krakowa, w tym przez Firmy Miejskie 



W budżecie Miasta Krakowa wg planu po zmianach na dzień 31 grudnia 1997r wydatki inwestycyjne 
zostały zaplanowane w wysokości 145 448,4 tys. zł tj. na poziomie 17,2% wydatków Gminy ogółem. 
Zostały one zrealizowane w 97,1% tj. w wysokości 141 203,5 tys. zł. Ich udział w wydatkowanych 
środkach ogółem wyniósł 16,9%. W latach poprzednich relacja wykonanych wydatków inwestycyjnych 
do wydatków ogółem poniesionych przez Gminę kształtowała się na poziomie:  

1994r - 8,8 %  

1995r - 13,7%  

1996r - 14,0%  

Nakłady inwestycyjne finansowane z budżetu Miasta skoncentrowane były głównie na zadaniach z 
zakresu gospodarki komunalnej, oświaty i wychowania, gospodarki mieszkaniowej, kultury i sztuki, 
administracji państwowej i samorządowej oraz ochrony zdrowia.  

 

Wydatki inwestycyjne z budżetu Gminy w 1997r 

wg działów klasyfikacji budżetowej 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Wydatki inwestycyjne z budżetu Gminy wg działów klasyfikacji budżetowej  

 Gospodarka komunalna - 99 301,0 tys. zł  
 Oświata i wychowanie - 13 118,1 tys. zł  
 Gospodarka mieszkaniowa oraz niematerialne usługi komunalne-9 397,4 tys. zł  
 Administracja państwowa i samorządowa - 7 226,4 tys. zł  
 Kultura i sztuka - 6 530,6 tys. zł  
 Ochrona zdrowia - 3 811,5 tys. zł  
 Kultura fizyczna i sport - 1 254,7 tys. zł  
 Opieka społeczna - 306,1 tys. zł  
 Różna działalność - 163,2 tys. zł  
 Urzędy nacz. organów władzy, kontroli i sądownictwa – 119,2 tys. zł  
 Bezpieczeństwo publiczne - 75,3 tys. zł  



 Różne usługi materialne - 33,0 tys. zł  
 Razem - 141 203,5 tys. zł  

Realizacja inwestycji przez Firmy Miejskie  

` Wydatki inwestycyjne firm miejskich osiągnęły w 1997 roku poziom 139 993,4 tys. zł. Ich wzrost w 
stosunku do ubiegłego roku wynosi 19,8 % tj. 4,9 punkty procentowe powyżej wskaźnika inflacji. 
Natomiast na realizację remontów miejskie firmy skierowały 60 632,9 tys. zł. Środki przeznaczone na 
ten cel wzrosły w stosunku do roku poprzedniego o15,2% (0,3 punkty procentowe powyżej inflacji).  

Najwyższy, bo 42,0% - owy udział w nakładach inwestycyjnych i remontowych ogółem miało Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji S.A. Środki Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej S.A. stanowiły 36,5% ogółu poniesionych na ten cel wydatków. Udział Miejskiego 
Przedsiębiorstwo Komunikacyjnego S.A. kształtował się na poziomie 17,5%.  

Wykonanie finansowe inwestycji i remontów firm miejskich obrazuje tabela IX.2.  

Tabela IX.2.  

Wykonanie finansowe inwestycji przez firmy miejskie 
w 1997 roku 

w tys. zł 

  Nakłady inwestycyjne  Nakłady na  Ogółem 
nakłady 

%-owy 
udział 

L.p Nazwa jednostki  ogółem w tym 
środki z 
budżetu 

GMK 

remonty na 
inwestycje 
i remonty 

w inwesty 
cjach firm 
miejskich 
ogółem  

1 Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej S.A 

48 179,0 – 25 064,0 73 243,0 34,41 

2 Miejskie Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji S.A. 

49 797,0 _ 34 465,0 84 262,0 35,57 

3 Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne S.A. 

35 105,0 _  35 105,0 25,08 

4 Krakowskie Przedsiębiorstwo 
Przewozowo-Usługowe  
Sp.z o.o. 

8,0 – 489,1 497,1 0,01 

5 Miejski Zakład Naprawy 
Autobusów Sp. z o.o. 

5,3 _ 21,4 26,7 _ 

6 Miejski Zakład Naprawy 
Tramwajów Sp.z o.o. 

234,7 – 124,2 358,9 0,16 

7 Fundacja - Miejski Park  
i Ogród Zoologiczny 

106,2 89,1 319,9 426,1 0,08 

8 Miejskie Przedsiębiorstwo 
Oczyszczania Sp. z o.o. 

6 064,6 3 219,2 45,1 6 109,7 4,33 

9 Miejski Zakład Torów, Sieci i 
Podstacji Trakcyjnych  
Sp. z o.o. 

395,1 – 37,3 432,4 0,28 

10 Hotel "Luna" Sp. z o. o. 24,6 _ 66,9 91,5 0,02  



11 Agencja Rozwoju Miasta S.A. 38,4 _ _ 38,4 0,03 

12 Krakowski Holding Komunalny 
S.A. 

35,5 _ _ 35,5 0,03 

 RAZEM 139 993,4 3 308,3 60 632,9 200 626,3 100,00 

Źródło: opracowanie własne  

Lokalne Inicjatywy Inwestycyjne i Lokalne Inicjatywy Mieszkaniowe  

W 1997 roku na zadania realizowane w ramach Lokalnych Inicjatyw Inwestycyjnych z udziałem 
Społecznych Komitetów wydatkowano środki w wysokości 10 800,8 tys. zł. Wykonano:  

 17 252,5 mb sieci kanalizacji sanitarnej i przyłączy oraz 2 oczyszczalnie ścieków (roboty 
budowlane);  

 182 mb sieci kanalizacji ogólnospławnej i przyłączy + 20 szt. przyłączy  
 2551 mb sieci wodociągowej i przyłączy + 2 szt. przyłączy.  

Ogółem środki poniesione na realizację w/w zadań obejmują udział budżetu Gminy w wys. 8 365,8 
tys. zł, Społecznych Komitetów na kwotę 958,8 tys. zł oraz środki MPWiK w wys. 590,2 tys. zł. Środki 
GFOŚiGW przekazane na zadania realizowane w trybie LII z udziałem Społecznych Komitetów 
wyniosły 864,5 tys. zł.  

Wysokość środków finansowych Gminy Miasta Krakowa łącznie ze środkami Społecznych Komitetów i 
MPWiK przeznaczonych na finansowanie zadań realizowanych w trybie LII w latach 1994-97, w 
cenach bieżących danego roku, kształtowała się na poziomie:  

1994 r. - 2 778,1 tys. zł  

1995 r. - 4 010,1 tys. zł  

1996 r. - 7 781,0 tys. zł  

1997 r. - 9 914,8 tys. zł 

Wzrost środków Gminy w 1997r w porównaniu z rokiem 1994 (w cenach porównywalnych 1997r) 
osiągnął poziom 202,7%.  

W 1997 roku na zadania realizowane w trybie lokalnych inicjatyw inwestycyjnych dotyczące 
intensywnego budownictwa mieszkaniowego z uwzględnieniem zadań kwalifikujących się do 
otrzymania dotacji z budżetu państwa, Gmina wydatkowała 13 995,8 tys. zł. Kwota ta obejmuje środki 
budżetu Miasta w wysokości 8 522,6 tys.zł oraz dotację Wojewody, która wyniosła 5 473,2 tys. zł. 
Udział Inicjatorów (Spółdzielni Mieszkaniowych i podmiotów realizujących intensywne budownictwo 
mieszkaniowe) oraz MPWiK kształtował się na poziomie 6 698,7 tys. zł. GFOŚiGW przekazał na 
realizację analizowanych zadań 119,7 tys. zł. Środki ogółem poniesione na ten cel wyniosły 20 814,3 
tys. zł.  

W ramach powyższych kwot realizowano wykonano:  

 132 228 m2 dróg, parkingów i chodników,  
 10 961 mb kabla oraz 323 punkty świetlne,  
 6 637,5 mb kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami, przepompownię ścieków oraz III etap 

oczyszczalni ścieków,  
 3 065,5 mb kanalizacji ogólnospławnej wraz z przyłączami,  
 3 842 mb kanalizacji opadowej  



 5 108 mb sieci wodociągowej wraz z przyłączami oraz 1 komorę redukcyjną.  

Wysokość środków, które Gmina Miasta Krakowa wydatkowała w latach poprzednich na finansowanie 
zadań realizowanych w trybie LII z udziałem Spółdzielni Mieszkaniowych w cenach bieżących danego 
roku kształtowała się na poziomie:  

1994 r. - 1 267,0 tys. zł  

1995 r. - 2 160,1 tys. zł  

1996 r. - 1 788,1 tys. zł  

Środki Gminy w roku 1997 wykazano 
bez dotacji Wojewody 

Nakłady budżetu Gminy Miasta Krakowa wydatkowane w 1997r. na zadania realizowane w trybie 
lokalnych inicjatyw inwestycyjnych dotyczące intensywnego budownictwa mieszkaniowego z 
uwzględnieniem zadań kwalifikujących się do otrzymania dotacji z budżetu państwa (w cenach 
porównywalnych 1997r) wzrosły ok. czterokrotnie w stosunku do nakładów poniesionych na realizację 
tego typu zadań w roku 1994. Natomiast środki Gminy ogółem (uwzględniające dotację z budżetu 
państwa w 1997r) poniesione na w/w zadania w analogicznym okresie wzrosły ponad sześciokrotnie.  

Ogółem środki Gminy wydatkowane w latach 1994-97 na realizację zadań w 
trybie LII dot. intensywnego budownictwa mieszkaniowego 

(w cenach porównywalnych 1997r) 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ogółem środki Gminy wydatkowane w latach 1994-97 na realizację zadań w 
trybie LII z udziałem Społecznych Komitetów 

(w cenach porównywalnych 1994r) 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu za 1997 rok 

Przekształcenia oraz zmiany organizacyjne jednostek gminnych  

Informacja na temat przekształceń własnościowych przedsiębiorstw komunalnych w Gminie 
Kraków za okres 1994 - 1997  

W mijającej kadencji kontynuowano proces przekształceń własnościowych jednostek, dla których 
Gmina Kraków była organem założycielskim. Władze Miasta Krakowa jako podstawę założenia przy 
przekształceniach przyjęły zasadę, iż należy tak dokonać przekształceń, by zminimalizować skutki 
uboczne w postaci m.in. wzrostu bezrobocia. Dlatego też strategia tych przekształceń polegała na 
tworzeniu spółek prawa handlowego, a więc spółek tworzonych przez pracowników przekształconych 
przedsiębiorstw.  

Drogą prywatyzacji likwidacyjnej przekształcono firmy miejskie przynoszące straty. Dzięki polityce 
miasta, przyjętej uchwałą RMK o udostępnieniu majątku likwidowanych przedsiębiorstw załogom na 
dogodnych warunkach finansowych oraz gwarancji portfela zleceń na okres rozruchu, powstały firmy 
prywatne zakładane z udziałem byłych pracowników.  

W grupie firm kluczowych dla miasta przekształcono 3 przedsiębiorstwa komunalne w jednoosobowe 
spółki Gminy Kraków - Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej - w spółki akcyjne, Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania - w spółkę z o.o.  

Swoistym przekształceniom uległy przedsiębiorstwa gospodarki mieszkaniowej: Krowodrza, 
Śródmieście, Podgórze i Nowa Huta. Na bazie zlikwidowanych przedsiębiorstw powstały spółki 
pracownicze zajmujące się administrowaniem zasobów mieszkaniowych oraz działalnością 
remontowo - budowlaną.  

Reorganizacji poddano również służby drogowe i komunalne, tj.: Miejski Zarząd Dróg i Zakłady 
Gospodarki Komunalnej. Przekształcenia organizacyjne tych służb miały na celu m.in. poprawę 
wykonywania zadań administracyjnych oraz dostosowanie struktur organizacyjnych do założeń ustawy 
o zamówieniach publicznych przez oddzielenie funkcji zarządczych od wykonawczych. Funkcje 
wykonawcze przyjęły podmioty gospodarcze prawa handlowego. W sumie proces przekształceń objął 
14 przedsiębiorstw oraz 3 zakłady budżetowe, w miejsce których powstały ogółem 33 spółki 
pracownicze. Z 13 spółkami zawarte zostały umowy (leasingowe) o oddanie do odpłatnego 
korzystania mienia Gminy.  



Niewątpliwym sukcesem jest fakt, że dokonywane przekształcenia nie spowodowały masowych 
zwolnień pracowników przekształcanych firm, a każdemu procesowi przekształceń towarzyszyły 
pakiety socjalnych gwarancji.  

Do szczególnych osiągnięć zaliczyć należy utworzenie pierwszej w skali ogólnopolskiej Podatkowej 
Grupy Kapitałowej krakowskich spółek komunalnych, wchodzących w skład Krakowskiego Holdingu 
Komunalnego S.A., obejmującego: MPEC S.A., MPWiK S.A. oraz MPK S.A. Celem funkcjonowania 
Podatkowej Grupy Kapitałowej jest osiąganie oszczędności z tytułu wspólnego rozliczania się z 
podatku dochodowego oraz przeznaczanie osiąganych oszczędności na inwestycje.  

Plany: Ważnym zamierzeniem jest prywatyzacja jednoosobowych spółek Gminy Kraków (MZNA sp. z 
o.o., MZTSiPT sp. z o.o., MZNT sp. z o.o., MPO sp. z o.o) celem pozyskania dodatkowego inwestora 
/kapitału/, który umożliwi prawidłowe funkcjonowanie przedsiębiorstwa w warunkach gospodarki 
rynkowej.  

Tabela IX.3.  

Informacje dotyczące przekształceń oraz zmian organizacyjnych jednostek gminnych w latach 
1994 - 1997 

 

Lp. Nazwa Przedsiębiorstwa 
przed przekształceniem 

Nr i data uchwały 
RMK 

o przekształceniu 

Termin 
zakończenia 

likwidacji 
lub 

planowany 

Nazwa jednostki powstałej po 
przekształceniu i rok podjęcia 

działalności 

1. Miejskie Przedsiębiorstwo  
Usług Komunalnych 

XXXVII/249/91  
z dnia 29.11.1991 
r. 

1994 r. Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych Sp. z o.o.-1991 r. 

2.  Przedsiębiorstwo  
Remontowo Budowlane 
“Nowa Huta” 

LXVI/456/92  
4.12.1992 r. 

1995 r. Przedsiębiorstwo Budowlano - 
Remontowo - Handlowe 
“Starbud” Sp. z o.o.-1993 r. 

3.  Krakowska Dyrekcja Zieleni LXXI/476/93  
z dnia 22.01.1993 
r. 

1995 r. Krakowskie Przedsiębiorstwo 
Zieleni Sp. z o.o.-1993 r. 

4.  Miejskie Przedsiębiorstwo  
Remontowo - Budowlane Nr 
4 

LXXX/513/93  
z dnia  
2.04.1993 r.  

1994 r. 
ogłoszono 
upadłość 

--- 

5.  Miejskie Przedsiębiorstwo  
Robót Inżynieryjnych 

LXXX/514/93  
z dnia  
2.04.1993 r. 

1994 r. Miejskie Przedsiębiorstwo  
Robót Inżynieryjnych Sp. z o.o.-
1993 r. 

6.  Miejskie Przedsiębiorstwo  
Remontowo - Budowlane Nr 
2  

LXXXII/529/93  
z dnia  
14.05.1993 r.  

1995 r. Przedsiębiorstwo  
Budowlano - Usługowe “Cel” 
Sp. z o.o.-1993 r. 

7.  Krakowska Dyrekcja 
Inwestycji 

XCI/607/93  
z dnia 31.08.1993 
r. 

1998r. 
ogłoszono 
upadłość 

 “Raba” Sp. z o.o. -1993 
r.  

 Lex-Bud Sp. z o.o. -
1994 r.  

 Generalny Realizator 
Procesu Inwest. Sp. z 
o.o. -1994 r.  

 Przeds. Realizacji 
Inwest. “Inwestor”-1994 



r  

8.  Krakowskie Biuro 
Projektowo - Badawcze 
Budownictwa Ogólnego 

CXII/749/94  
z dnia  
13.05.1994 r. 

1998 r. – 
planowany 

 

9. Przedsiębiorstwo  
Gospodarki Mieszkaniowej 
PGM “Nowa Huta” 

CXIII/753/94  
z dnia  
20.05.1994 r. 

1995 r. Przedsiębiorstwo  
Produkcyjno - Usługowe 
“Adrem” S.A.-1994 r. 

10.  Przedsiębiorstwo  
Gospodarki  
Mieszkaniowej  
“Śródmieście” 

XV/166/95  
z dnia 29.03.1995 
r. 

Planowany 
1998 r. 

 Przedsiębiorstwo 
Projektowo-
Mykologiczne i 
Budowlane 
“Śródmieście” Sp. z 
o.o.-1994 r.  

 Zakład Remontowo-
Budowlany “Urbi” Sp. z 
o.o. - 1995 r.  

 Przedsiębiorstwo 
Transportowo-
Usługowo-Handlowe 
“Trans Centrum” Sp. z 
o.o.-1997 r.  

 Pogotowie Awaryjno-
Techniczne Sp. z o.o.-
1995 r.  

 Administracja 
Budynków “Wieczysta” 
Sp. z o.o.-1995 r.  

 Przedsiębiorstwo Usług 
Mieszkaniowych “Stare 
Miasto” Sp. z o.o.-1995 
r.  

 Przeds. Usług 
Administr. - Techn. 
“Kazimierz” Sp. z o.o.-
1995 r.  

 Przeds. Handl. - 
Usługowe “AB Gr-ol”-
1995 r.  

11.  Przedsiębiorstwo  
Gospodarki  
Mieszkaniowej “Podgórze” 

XV/166/95  
z dnia  
29.03.1995 r. 

1997 r.  Rejon Obsługi 
Mieszkańców 
“Prokocim” Sp. z o.o.-
1993 r.  

 Administracja Zasobami 
Mieszkalnymi 
“Podgórze” Sp. z o.o. - 
1995 r.  

12. Przedsiębiorstwo  
Gospodarki  
Mieszkaniowej  
“Krowodrza” 

XV/166/95  
z dnia  
29.03.1994 r. 

1997 r.  Zakład Remontowy i 
Instalacyjny “Remin” 
Sp. z o.o. - 1995 r.  

 Administracja Domów 
Mieszkalnych Nr 1 Sp. 



z o.o.- 1994 r.  
 Administracja Domów 

Mieszkalnych Kraków-
Zachód Sp. z o.o.-1995 
r.  

 Administracja Domów 
Mieszkalnych 
“Krowodrza - 2” Sp. z 
o.o.-1995 r.  

 Administracja Domów 
Mieszkalnych Nr 3 Sp. 
z o.o.-1995 r.  

 Administracja Domów 
Mieszkalnych 
“Domena” Sp. z o.o.-
1995 r.  

13. Wytwórnia Urządzeń  
Komunalnych  
“PRESKO” 

XV/179/95  
z dnia  
12.04.1995 r.  

1995 r. Przedsiębiorstwo Usług 
Produkcyjno-Handlowo-
Usługowych “Presko” Sp. z 
o.o.-1995 r. 

14. PIA Estrada Krakowska XIII/145/95  
z dnia  
1.03.1995 r. 

1996 r. --- 

15.  Miejski Zarząd Dróg  XLII/396/96  
z dnia  
21.02.1996 r. 

  Rejon Utrzymania i 
Budowy Dróg Sp. z o.o. 
-1996 r.  

 Rejon Dróg Miejskich 
“Krowodrza” Sp. z o.o. -
1996 r.  

 R.D.M. “ Śródmieście” 
Sp. z o.o. -1995 r.  

 Zakład Zabezpieczenia 
Ruchu Drogowego Sp. 
z o.o. -1996 r.  

 Zakład Gospodarki 
Komunalnej Nr 2 i Miejski 
Zarząd Dróg  

  Zakład Gospodarki Komunalnej  
Sp. z o.o.-1996 r. 

 Zakład Gospodarki 
Komunalnej Nr 1  

  Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych  
i Dekoracji Sp. z o.o.-1995 r. 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych referatu ds. spółek miejskich Biura Zarządu UMK  

 

 

 

 

 



Tabela IX.4.  

Przedsiębiorstwa przekształcone zgodnie z art. 5 i 6 ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych i art. 8 - przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o 

pracownikach samorządowych 
 

Lp. Nazwa 
Przedsiębiorstwa  
przed 
przekształceniem 

Nr i data uchwały  
RMK  
o przekształceniu 

Podstawa prawna Nazwa jednostki 
powstałej po 
przekształceniu  

1. 
1 
a. 

Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne  
Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne Sp. z 
o.o. 

Nr XI/74/90  
z dnia 14.11.1990 
r..  
Uchwała 
Zgromadzenia 
Wspólników  
z 31.10.1996 r. 

Art. 8 ustawy  
z 10.05.90 r. – przepisy 
wprowadzające ustawę  
samorządzie 
terytorialnym i ustawę o 
pracownikach 
samorządowych 

 Miejskie 
Przedsiębiorstw
o 
Komunikacyjne 
Sp. z o.o.  

 Miejski Zakład 
Naprawy 
Tramwajów Sp. 
z o. o  

 Miejski Zakład 
Naprawy 
Autobusów Sp. 
z o.o.  

 Miejski Zakład 
Torów, Sieci i 
Podstacji 
Trakcyjnych Sp. 
z o.o.  

Spółki podjęły 
działalność w 1990 r.  
Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne S.A. 

2. Krakowskie 
Przedsiębiorstwo 
Transportowo 
Sprzętowe 

Nr XXXIX/261/91 z 
dnia 13 grudnia 
1991 r.  

Art. 8 ustawy  
z 10.05.90 r. – przepisy 
wprowadzające ustawę  
samorządzie 
terytorialnym  
i ustawę o pracownikach 
samorządowych 

Krakowskie 
Przedsiębiorstwo 
Przewozowo-Usługowe  
Sp z o. o. 

3.  Przedsiębiorstwo Usług 
Socjalnych i Szkolenia  

Nr XLII/287/92  
z dnia 24 stycznia 
1992 r.  

Art. 8 ustawy z 10.05.90 
r. – przepisy 
wprowadzające ustawę 
samorządzie 
terytorialnym i ustawę  

 pracownikach 
samorządowych  

“Hotel Luna” Sp. z o.o. 

4.  Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Oczyszczania 

Nr XCI/588/93  
z dnia 20 sierpnia 
1993 r.  

Art. 6 ustawy z 13.07.90 
r.  

 prywatyzacji 
przedsiębiorstw 

Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Oczyszczania Sp. z o.o.  



państwowych  

5.  Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej 

Nr C/656/93 z dnia 
27 grudnia 1993 r. 

Art. 5 ustawy z 13.07.90 
r. o prywatyzacji 
przedsiębiorstw 
państwowych. 

Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej S.A. 

6.  Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i 
Kanalizacji 

Nr 231/94 z dnia 
27 kwietnia 1994 r. 

Art. 5 ustawy z 13. 07.90 
r. o prywatyzacji 
przedsiębiorstw 
państwowych 

Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Wodociągów  
i Kanalizacji S.A. 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych referatu ds. spółek miejskich Biura Zarządu UMK  

Informacje dotyczące działania Krakowskiego Holdingu Komunalnego S.A.  

Rada Miasta Krakowa podjęła w dniu 10 lipca 1996 roku Uchwałę Nr. LV/488/96 w sprawie powołania 
Krakowskiego Holdingu Komunalnego SA (KHK SA). Spółka została zarejestrowana w Sądzie w dniu 
8 sierpnia 1996 r.  

Podatkową Grupę Kapitałową tworzą:  

 Krakowski Holding Komunalny SA - Spółka “dominująca”,  

oraz 

 Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne S.A.  
 Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A.  
 Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji S.A.  

jako Spółki “zależne”.  

Przedmiotem działalności KHK S.A. jest:  

 wykonywanie funkcji właścicielskich względem spółek zależnych,  
 nadzorowanie przestrzegania przez spółki zależne ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych w części dotyczących podatkowych grup kapitałowych,  
 wspomaganie spółek zależnych w pozyskiwaniu zewnętrznych źródeł finansowania.  

Instytucje rozwojowe  

Instytucje rozwojowe tworzone są celem wsparcia instytucjonalnego przy podejmowaniu decyzji i 
prowadzeniu publicznych inwestycji rozwojowych na terenie Gminy oraz aktywizacji ekonomicznej i 
społecznej wybranych, priorytetowych obszarów miasta. Mogą one zależnie od konkretnych zadań i 
sytuacji spełniać różne funkcje oraz posiadać różną strukturę, wielkość i czas działania.  

Krakowskie Centrum Komunikacyjne Sp. z o.o. - firma developerska, której udziałowcem, obok 
Wojewody Krakowskiego oraz PDOKP, jest również Gmina Miasta Krakowa. Instytucja ta realizuje 
zadania jakimi są programowanie, wykonawstwo oraz użytkowanie kompleksu inwestycyjnego 
Krakowskiego Centrum Komunikacyjnego obejmującego tereny leżące wokół Dworca Głównego PKP 
w Krakowie, bezpośrednio przylegające do zabytkowego Starego Miasta.  

Spółka działa od 11 listopada 1993 roku jako Spółka z o. o. pod nazwą "Krakowskie Centrum 
Komunikacyjne", której kapitał zakładowy utworzony został z trzech równych części - udziałów, 
wniesionych przez Wspólników.  



Przedmiotem działalności Spółki jest programowanie, realizacja i użytkowanie kompleksu 
inwestycyjnego Krakowskie Centrum Komunikacyjne.  

Stan realizacji na dzień dzisiejszy przedstawia się w sposób następujący:  

 W zakresie inwestycji kolejowych przebudowano zasadniczą część układu torowego wraz z 
peronami, a także zmodernizowano główny budynek Stacji w zakresie zarówno wystroju 
zewnętrznego jak i nowej aranżacji wnętrz.  

 W zakresie inwestycji układu drogowego zrealizowano tunel drogowy (stan surowy) pod 
peronami stacji PKP, oddano do użytku Płytę Centrum z najazdem wschodnim do 
funkcjonującego na Płycie postoju taksówek.  

Ponadto wykonany został tunel tramwajowo-pieszy (stan surowy) pod Stacją PKP oraz odcinki 
tunelu tramwajowego po wschodniej stronie stacji PKP tj. w ciągu ul. Lubomirskiego: od ul. 
Bosackiej do ul. Rakowickiej i od ul. Rakowickiej do ul. Ariańskiej wraz z zabezpieczeniem 
konstrukcji przed prądami błądzącymi (1997r.)  

W celu właściwego zagospodarowania obszaru KCK obejmującego różnorodne 
przeznaczenie terenów opracowano Plan Koordynacyjny, zatwierdzony we wrześniu 1996r.  

W 1997r. wykonane zostało opracowanie p.t.: "Studium przedprojektowe - koncepcja 
programowa dla inwestycji komunikacyjnych i infrastruktury technicznej na terenie Centrum 
Komunikacyjnego w Krakowie", określające dane techniczne wraz ze strukturą kosztów dla 
poszczególnych przedsięwzięć .  

W Studium przedstawiono wariantowe rozwiązania problemowych zagadnień 
komunikacyjnych (w skali 1: 500). Na ich podstawie podejmowane są decyzje odnośnie 
przyjmowania właściwych rozwiązań do realizacji.  

Część z nich została już podjęta, jak uzasadniona w opracowaniu realizacja przejścia 
podziemnego na skrzyżowaniu ul. Rakowickiej z ul. Lubomirskiego.  

Inne propozycje rozwiązań, dotyczące newralgicznych elementów układu komunikacyjnego 
miasta jak: Rondo Mogilskie, czy węzeł ul. Galicyjskiej z Al. 29 Listopada zostały poddane 
wnikliwej analizie technicznej, ruchowej oraz ekonomicznej, przy szerokim udziale jednostek 
merytorycznych, dla poparcia słuszności wybieranych rozwiązań. Stosowne decyzje zapadną 
w1998r.  

W 1997r. KCK Sp. z o.o. zorganizowała dwustopniowy konkurs, w wyniku którego z 
początkiem 1998r. wyłoniona zostanie firma, która będzie pełniła funkcję inwestora 
strategicznego dla zagospodarowania terenów komercyjnych po zachodniej stronie Stacji PKP 
oraz w ramach samej Stacji PKP.  

Zrealizowane zostaną takie obiekty jak: trzygwiazdkowy hotel, bank, 3 ośrodki-centra 
handlowo-usługowe, wielofunkcyjne kino, centrum kongresowe, zachodni dworzec 
autobusowy oraz ciąg usługowo-handlowy wzdłuż torów Stacji PKP, pod peronami oraz na 
Płycie Centrum.  

Natomiast po wschodniej stronie Stacji PKP w rejonie ul. Bosackiej w grudniu 1997r. wydana 
została decyzja WZiZT dla Wschodniego Dworca PKS i w 1998r. realizowane będą brakujące 
odcinki tunelu tramwajowego w ul. Lubomirskiego wraz z przejściem podziemnym pod 
skrzyżowaniem z ul. Rakowicką.  

W 1998r. przygotowany zostanie plan podziału geodezyjnego tych terenów do zatwierdzenia i 
rozpoczęte zostaną wykupy gruntów pod nowy układ komunikacyjny KCK.  



Z końcem 1998r. przewidywane jest uzyskanie prawomocnej decyzji o warunkach zabudowy i 
zagospodarowania terenów dla zadań obejmujących zakresem poszczególne inwestycje 
komunikacyjne wraz z sieciami i urządzeniami infrastruktury zarówno dla części wschodniej 
jak i zachodniej obszaru KCK.  

Krakowskie Centrum Wysokich Technologii S. A. - przedsięwzięcie rozwojowe, w skład 
którego miał wchodzić Krakowski Akademicki Park Technologiczny zlokalizowany na terenie 
wydzielonym z III Kampusu UJ w Pychowicach oraz Krakowski Park Przemysłowy 
zlokalizowany na terenach obszaru strategicznego Kraków - Wschód. Powołaniem i 
rejestracją Spółki kierował Uniwersytet Jagielloński, lider całego przedsięwzięcia. Do 
zarejestrowanej przez UJ Spółki Cywilnej KCWT, powołanej na podstawie zawartej w dn. 
19.06.1996 r. umowy o wspólnym przedsięwzięciu rozwojowym i gospodarczym Gmina 
wniosła w dn. 11.12.1996 r. do Spółki Cywilnej pierwszy wkład finansowy w wysokości 30.500 
zł, a następnie 45.000 zł na wykup akcji spółki KCWT S.A.  

Do powołania spółki KCWT nie doszło. W wyniku ustanowienia rozporządzeniem Rady 
Ministrów z dnia 14 października 1997 r. specjalnej strefy ekonomicznej (SSE) pod nazwą 
“Krakowski Park Technologiczny” (KPT), powołano spółkę Centrum Zaawansowanych 
Technologii – Kraków, Sp. z o.o. Akt notarialny tej spółki został podpisany 19 grudnia 1997 r., 
a 24 grudnia 1997 r. Spółka została zarejestrowana.  

Spółka zarządza SSE KPT ustanowioną na trzech obszarach: 

 Obszar nr.1 (A) w Pychowicach (III Kampus UJ)  
 Obszar nr.2 (B) w Czyżynach (Politechnika Krakowska)  
 Obszar nr.3 (C) w Pleszowie (Kraków – Wschód, Huta im. T. Sendzimira).  

Udziałowcami Spółki są, obok Gminy Kraków, Skarb Państwa, Uniwersytet Jagielloński i 
Politechnika Krakowska.  

Międzynarodowy Port Lotniczy Balice Sp. z o.o. - celem Spółki jest rozbudowa, 
modernizacja i eksploatacja Międzynarodowego Portu Lotniczego w Balicach oraz 
podejmowanie działań związanych z obsługą lotniczego ruchu pasażerskiego i towarowego, 
co w konsekwencji przyczyni się do promocji Krakowa i regionu. Rada Miasta Krakowa 
uchwałą nr XXX/291/95 z dnia 4.10.1995 r. wyraziła wolę przystąpienia do Spółki. Udziałowcy 
Spółki, którymi obok Gminy Miasta Krakowa są Skarb Państwa, Przedsiębiorstwo Państwowe 
Porty Lotnicze i Gmina Zabierzów, podpisali w dn. 5.07.1996 r. akt notarialny, na podstawie 
którego nastąpiła rejestracja Spółki w Sądzie. Rada Miasta Krakowa uchwałą nr LVI/522/96 z 
dnia 17 lipca wyznaczyła przedstawicieli Gminy do rady nadzorczej Spółki.  

W 1997 roku zostało podpisane porozumienie w sprawie nieodpłatnego wykonania przez 
firmę GMW Partnership Chartered Architects & Interior Desingers z Londynu koncepcji 
rozbudowy lotniska i zagospodarowania terenów znajdujących się w jego otoczeniu. 
Porozumienie zawarli: Spółka Międzynarodowy Port Lotniczy Kraków – Balice, Wojewoda 
Krakowski, Gmina Kraków, Gmina Zabierzów i Gmina Liszki.  

Biuro Lokalne "Kazimierz" - powołane dla realizacji programu rewitalizacji Kazimierza 
poprzez szeroką współpracę z mieszkańcami, organizacjami kulturalnymi, potencjalnymi 
inwestorami oraz osobami prawnymi, fizycznymi i instytucjami zainteresowanymi procesem 
rehabilitacji historycznej dzielnicy. Spełnia ono funkcję centrum informacyjnego i 
konsultacyjnego. Biuro rozpoczęło działalność w 1995 roku na podstawie uchwały Zarządu 
Miasta Krakowa oraz Porozumienia pomiędzy Gminą Miasta Krakowa a Międzynarodowym 
Stowarzyszeniem "Krakowskie Forum Rozwoju".  

W kolejnych latach działalności (1996 i 1997) Biuro zorganizowało we współpracy z 
organizacjami krajowymi i zagranicznymi szereg seminariów i imprez związanych z 
problematyką charakterystyczną dla Kazimierza - dotyczących rewitalizacji tej starej dzielnicy 
Krakowa, a także lokalnej społeczności.  



Biuro współpracowało między innymi z Forum Liderów Biznesu Księcia Walii oraz z Agencją 
Rozwoju Gospodarczego Regionu Krakowskiego S.A.  

W roku 1997 podpisane zostało Porozumienie Szczegółowe pomiędzy Gminą a 
Stowarzyszeniem Krakowskie Forum Rozwoju w sprawie zakresu zadań planowanych do 
realizacji oraz podziałów kosztów funkcjonowania Biura Lokalnego “Kazimierz” do roku 1999.  

Agencja Rozwoju Miasta S. A. - instytucja, która ma zapewnić organom samorządowym 
Krakowa specjalistyczne usługi organizacyjne i finansowe, związane z gospodarczym i 
społecznym rozwojem miasta. W dniu 29.12.1995 r. RMK podjęła uchwałę nr XXXVIII/370/95 
o jej utworzeniu. Rejestracja w Sądzie oraz rozpoczęcie działalności nastąpiła w dniu 19 
września 1996 roku. ARM SA powinna stanowić profesjonalne zaplecze dla Gminy Miasta 
Krakowa w zakresie projektowania i realizacji angażowania środków kredytowych, fachowej 
współpracy przy programowaniu części inwestycyjnej budżetu miasta oraz tworzeniu instytucji 
rozwojowych na szczeblu lokalnym – miejskim, a także ponadlokalnym.  

W 1997 roku Agencja współpracowała z Gminą w zakresie przygotowania emisji obligacji, 
materiałów do oceny wiarygodności kredytowej (rating) przez Standard & Poor’s, jak również 
przygotowała założenia i dokumenty dla powołania Małopolskiej Agencji Poszanowania 
Energii.  

Agencja Rozwoju Gospodarczego Kraków Wschód, Spółka z o.o. - instytucja 
ukierunkowana na aktywizację gospodarczą trwale nieczynnych lub słabo wykorzystywanych 
nieruchomości, oraz tworzenie nowych alternatywnych miejsc pracy, przede wszystkim w 
obrębie obszaru strategicznego Kraków - Wschód. Agencja została zarejestrowana 
jednostronnie w sądzie przez Hutę im.T.Sendzimira 12.01.1996 r. Gmina przystąpiła do Spółki 
w dniu 17.06.1966 r., wnosząc swój udział w postaci wykupienia akcji w wysokości 50.000 zł.  

Jeden z obszarów specjalnej strefy ekonomicznej (nr.3 C) ustanowionej w Krakowie 
Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14.10.1997 r. znajduje się w Pleszowie (Mączka 
Nawozowa). Agencja będzie współpracowała ze spółką zarządzającą strefą - Centrum 
Zaawansowanych Technologii Kraków - w celu wypracowania wspólnej polityki rozwoju 
gospodarczego obszaru.  

Zajezdnia św. Wawrzyńca Sp. z o.o. - przedmiotem jej działania będzie zagospodarowanie i 
zaktywizowanie gospodarcze i inwestycyjne terenów poprzemysłowych oraz obiektów 
zlokalizowanych w Krakowie na obszarze pomiędzy ul. św. Wawrzyńca ul. Gazową, ul. 
Starowiślną i Wisłą, a w szczególności na terenie dawnej zajezdni tramwajowej przy ul. św. 
Wawrzyńca przy utrzymaniu ich walorów kulturowych. Ponadto działalność Spółki będzie 
ukierunkowana na wspomaganie powstającego Muzeum Inżynierii Miejskiej oraz tworzenia 
nowych miejsc pracy.  

W 1996 r. przygotowano wszystkie dokumenty mające doprowadzić do powołania Spółki 
uchwałą Rady Miasta, w tym m.in. business-plan spółki, wycenę nieruchomości mających 
stanowić aport Gminy do Spółki (poprzedzoną sprawdzeniem własności) oraz statut Spółki.  

Krakowska Agencja Rozwoju Turystyki S.A. - działalność KART S.A. ma na celu rozwój 
turystyki jako elementu rozwoju gospodarczego miasta i regionu krakowskiego oraz 
wspieranie i prowadzenie promocji turystycznej Krakowa i regionu we współpracy z 
instytucjami rządowymi i samorządowymi, gospodarczymi i innymi zainteresowanymi oraz 
współtworzenie regionalnego produktu turystycznego. KART S.A. została powołana na 
podstawie uchwały nr XLIX/441/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 8 maja 1996 r. Gmina 
przekazała Spółce swój wkład w wysokości 50.000 zł po podjętej przez Zarząd Miasta 
uchwale nr 1308/96 z dn. 15.11.1996 r. Rejestracja Spółki przez Sąd nastąpiła 31 grudnia 
1996 r.  

W 1997 roku KART S.A. prowadziła swoja statutowa działalność, współpracując z jednostkami 
Gminy.  



.  

Stowarzyszenie "Willa Decjusza" - utworzone w 1995 r. dla eksploatacji renesansowej Willi 
Decjusza, w której znajdzie siedzibę Akademia Europejska. Notarialne przekazanie willi 
Stowarzyszeniu nastąpiło aktem notarialnym z dn. 2.09.1996 r., a uroczysta inauguracja 
działalności w dn. 6.09.1996 r.  

Fundacja Rozwoju Uzdrowiska Swoszowice - instytucja, która będzie realizowała cele takie 
jak: ochrona środowiska przyrodniczego Uzdrowiska Swoszowice, ochrona zasobów wód 
leczniczych oraz poszukiwanie zapasowych wód mineralnych, wspieranie działalności 
leczniczej Uzdrowiska, pomoc w modernizacji i rozbudowie bazy materialnej Zakładu 
Uzdrowiskowego, pomoc w tworzeniu ośrodka balneologiczno - rehabilitacyjnego. W 1995 
roku Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę nr XIV/149/95 w sprawie ustanowienia Fundacji. 
Wyznaczono jej członków z ramienia Gminy oraz wybrano władze i podpisano akt notarialny. 
W wyniku odmowy rejestracji Fundacji przez Sąd, rozpatrywane są możliwości innych 
rozwiązań.  

Systemy informatyczne w mieście  

MSIP - Małopolski System Informacji Przestrzennej  

Rozwój administracji samorządowej, na początku lat dziewięćdziesiątych oraz zmiana systemu 
zarządzania Gminą Kraków, a także pojawienie się możliwości zastosowania systemów 
komputerowych do wspomagania działań statutowych Urzędu Miasta Krakowa, wytworzyły potrzebę 
utworzenia systemu informacji, który w oparciu o przestrzenną prezentację danych gromadzonych w 
ewidencjach miejskich, mógł by usprawnić procesy decyzyjne związane z zarządzaniem Gminą 
Kraków. Optymalnym rozwiązaniem było utworzenie takiego systemu wspólnie przez Urząd 
Wojewódzki i Gminę Kraków. Wola współpracy w tym zakresie została wyrażona porozumieniem 
zawartym 7 kwietnia 1993 r. pomiędzy Wojewodą Krakowskim a Prezydentem Miasta Krakowa. 
Budowany wspólnie system nazwano Małopolskim Systemem Informacji Przestrzennej (MSIP). 
Realizację przedsięwzięcia poprzedziło opracowanie koncepcji ogólnej a następnie szczegółowej. 
Obie koncepcje poddawane były wnikliwej ocenie fachowców krajowych i zagranicznych, uzyskując 
bardzo wysoką ocenę. Budowa MSIP była konsekwentną realizacją przyjętej koncepcji. Część 
systemu, gromadzącą i prezentującą dane miejskie, nazwano Małopolskim Systemem Informacji 
Przestrzennej dla Miasta Krakowa. Tworzenie tej części Systemu podlega Pełnomocnikowi 
Prezydenta Miasta Krakowa ds. MSIP. Warstwy cyfrowe systemu tworzone były w oparciu o zasoby 
baz danych przekazanych do UMK z Urzędu Wojewódzkiego lub własnych Urzędu Miasta Krakowa, 
tworzonych w ramach prowadzenia działalności statutowej przez Wydziały UMK. Warstwy te po 
utworzeniu, przekazywano do bieżącej obsługi właściwym Wydziałom.  

Wdrożone do eksploatacji warstwy cyfrowe połączono projektem MGE z bazami tekstowymi systemu 
RATUSZ. Powstał w ten sposób jednolity i dynamicznie rozwijający się system informacji 
przestrzennej. Koncepcja szczegółowa rozwoju MSIP przewidywała utworzenie jednostki 
organizacyjnej, której zadaniem byłoby wykorzystywanie zasobów systemowych do celów 
wspomagania zarządzania Gminą a nawet, w chwili gdy zasób informacji obejmie swoim zasięgiem 
całe miasto, wykorzystanie go do celów komercyjnych w ramach dopuszczonych przez obowiązujące 
regulacje prawne. Forma organizacyjna tej jednostki miała być określona przez strony porozumienia. 
W wyniku uzgodnień z Koordynatorem Systemu MSIP przyjęto, że w początkowym etapie, dla zakresu 
terytorialnego obejmującego obszar Miasta Krakowa zostanie powołane gospodarstwo pomocnicze 
przy Urzędzie Miasta Krakowa. Rok 1997 był okresem przygotowywania szczegółowych założeń 
prawnych i ekonomicznych przedsięwzięcia. Projekt Uchwały powołującej gospodarstwo pomocnicze 
został skierowany pod obrady Rady Miasta Krakowa w sierpniu 1997r. Decyzją z dnia 29 października 
1997r. Rada Miasta Krakowa powołała gospodarstwo pomocnicze przy Wydziale Strategii Urzędu 
Miasta Krakowa pod nazwą Miejski Zarząd Baz Danych (MZBD). W dniu 17 grudnia 1997r. Rada 
Miasta Krakowa przyjęła Statut MZBD.  

Przedmiotem działalności Miejskiego Zarządu Baz Danych wg tekstu Uchwały powołującej, jest:  



1. ewidencjonowanie informacji o danych gromadzonych w jednostkach gminy,  
2. ewidencjonowanie potrzeb dotyczących pozyskiwania dla jednostek gminy danych będących 

własnością innych podmiotów,  
3. koordynacja w zakresie standardów gromadzenia oraz ustalanie standardów wymiany danych 

w Gminie w systemach MSIP i RATUSZ,  
4. pomoc w przygotowaniu i wdrażaniu systemów komputerowych w miejskich jednostkach 

organizacyjnych,  
5. wykonywanie analiz i badanie jakości danych zawartych w dostępnych bazach na potrzeby 

Rady Miasta Krakowa, Zarządu Miasta Krakowa, Wydziałów i Biur Urzędu Miasta Krakowa 
oraz innych jednostek miejskich,  

6. asysta techniczna przy tworzeniu nowych i modernizacji starych cyfrowych baz danych,  
7. projektowanie, dla decyzji Zarządu Miasta Krakowa, zasad udostępniania sprzedaży 

przetworzonych danych miejskich, jednostkom gminy i podmiotom zewnętrznym,  
8. zawieranie umów z poszczególnymi dostarczycielami danych o warunkach dostępu do nich,  
9. prowadzenie działalności komercyjnej w zakresie tworzenia powiązań funkcjonalnych 

pomiędzy źródłami, a użytkownikami informacji przestrzennej na potrzeby podmiotów 
gospodarczych i osób fizycznych.  

Z uwagi na duże zapotrzebowanie wewnętrzne Urzędu Miasta Krakowa, na prace MZBD, przyjęto, że 
do momentu ich zaspokojenia, MZBD nie będzie wykonywał żadnych prac dla jednostek spoza 
Urzędu. Podstawową działalnością MZBD jest tworzenie, aktualizowanie i udostępnianie na 
stanowiskach graficznych, Wydziałom i Biurom Urzędu Miasta Krakowa, Małopolskiego Systemu 
Informacji Przestrzennej (projekt MGE). System ten obejmuje obecnie: warstwę granic miasta, 18-tu 
dzielnic pomocniczych, obrębów geodezyjnych, krawędzi ulic, osi ulic, budynków, własności - granic 
działek (ok. 60%pow Miasta), planu zagospodarowania przestrzennego, hydrografii, obwodów 
wyborczych i rejonów komunikacyjnych. W najbliższym czasie zostaną dołączone warstwy obwodów 
Urzędu Statystycznego i rejonów statystycznych, placówki Służby Zdrowia, placówki oświatowe i 
kolejne wg zgłaszanych potrzeb przez UMK. System jest tworzony z wykorzystaniem narzędzi firmy 
INTERGRAPH min. pakietu MGE - (Modular GIS Environment) i bazuje na grafice tworzonej przy 
pomocy programu MicroStatin firmy Bentley.  

Działalność informacyjna, współpraca krajowa i zagraniczna  

Działalność informacyjna  

Kierując się zapisami “Planu rozwoju miasta na lata 1997-2001” w dziedzinie komunikacji społecznej 
samorządu, Gmina prowadziła w 1997 r. działania w zakresie informacji i komunikacji społecznej przy 
wykorzystaniu narzędzi jakimi są:  

 wydawnictwa, publikacje i ogłoszenia własne UMK,  
 stała i kompleksowa obsługa informacyjna dziennikarzy prasy, radia i telewizji  
 oferta miasta Krakowa w sieci Internet (www.krakow.pl),  
 przygotowanie teoretyczne, organizacja i obsługa kampanii oraz akcji informacyjnych,  
 badania opinii społecznej,  
 działania z zakresu edukacji samorządowej młodzieży “Konkurs Wiedzy o Samorządzie”,  
 realizacja zadania priorytetowego Rad Dzielnic – “Informacja i łączność z mieszkańcami”.  

W ramach działań informacyjnych i konsultacyjnych prowadzonych w roku 1997 przygotowano do 
druku 45 numerów kolumny ogłoszeniowej UMK “Tygodnik Grodzki”, wydawanej w roku ubiegłym jako 
wkładka do “Gazety Wyborczej”. Ukazały się 8 i 9 numer “Krakowskiej Gazety Domowej”. Wydano 
broszury “Budżet Gminy na 1997 rok” oraz “Plan Rozwoju Miasta na lata 1997-2001”. Opracowano i 
przeprowadzono dystrybucję 8 numerów wewnętrznego wydawnictwa UMK - “Biuletyn Informacyjny 
Magistratu”. Jako wkładka informacyjna do Gazety Krakowskiej i Gazety Wyborczej przekazany został 
do druku tekst poradnika “Wspólnoty mieszkaniowe” – przygotowany jeszcze w roku 1996. W ramach 
promocji oferty miasta Krakowa w sieci Internet wydano kalendarzyk informacyjny na rok 1998 
“Magiczny Kraków”. Prowadzony program “Moja Gmina” zaowocował wydaniem broszury edukacyjnej 
dla młodzieży “U źródeł samorządu terytorialnego”. Opracowano ponadto tekst do folderu “Historia 



pałacu Wielopolskich”. Prowadzony był także stały monitoring artykułów prasowych oraz audycji 
radiowych i telewizyjnych. Poddawano analizie wszystkie codzienne serwisy prasowe i audycje 
informacyjne OTV Kraków - w tym główne wydanie Kroniki Krakowskiej - pod kątem rzeczowej analizy 
informacji własnych UMK, przekazywanych za pośrednictwem mediów oraz dotyczących pracy ZMK i 
UMK.  

W 1997 r. zorganizowane zostały 62 konferencje prasowe stałe - ZMK, UMK oraz okazjonalne, 
dotyczące ważnych wydarzeń miejskich. Gmina włączyła się w przygotowanie Pielgrzymki Jego 
Świątobliwości Ojca Świętego Jana Pawła II do Krakowa. Wraz z pełnomocnikami strony kościelnej 
oraz władz wojewódzkich przygotowano 3 konferencje prasowe poświęcone tematyce organizacji 
spotkań Papieża z pielgrzymami w Krakowie. W ramach bieżącej obsługi informacyjnej dziennikarzy 
przygotowano i przekazano ok. 200 komunikatów zawierających ponad 500 informacji kierowanych do 
17 redakcji krakowskiej prasy, radia i telewizji.  
W ramach realizacji przedsięwzięcia jakim jest prezentacja Samorządu Miasta Krakowa w sieci 
Internet przygotowano i wprowadzono system uzupełniania i aktualizowania danych w sieci w oparciu 
o kooperację merytoryczną z wszystkimi wydziałami i biurami UMK. Stworzona została również 
formuła dla realizacji graficznej stron www. Stworzone zostały mechanizmy interaktywnego 
korzystania z pomocy w zakresie funkcji wydziałów i biur UMK oraz obowiązujących procedur 
administracyjnych. W zakresie promocji miasta funkcjonuje blok informacyjny dotyczący Festiwalu 
Kraków 2000, oferty kulturalnej oraz turystycznej Krakowa. Przygotowane i wprowadzone do sieci 
zostały m.in.: oferta gospodarcza gminy, informacje o współpracy międzynarodowej (miasta 
partnerskie), plan komunikacyjny Krakowa. Część krakowskiej prezentacji poświęcona została 
promocji młodych artystów plastyków i literatów. Dla potrzeb Internetu przygotowany i wprowadzony 
do sieci został program edukacji samorządowej młodzieży “Moja Gmina”. Funkcjonuje także 
codzienny, Internetowy serwis informacyjny, zainstalowana została kamera Internetowa, za pomocą, 
której oglądać można w sieci aktualny obraz Rynku Głównego. Prezentacja miasta Krakowa w 
Internecie działa również jako lokalna przeglądarka wszystkich domen z rozszerzeniem krakow.pl. 
Obecnie oferta miasta Krakowa w sieci Internet liczy 2500 stron. Jest to bezsprzecznie 
najobszerniejsza tematycznie oferta miejska w Polsce.  

W roku 1997 przygotowany został projekt kampanii informacyjnej dotyczącej prezentacji i 
popularyzacji założeń “Planu Rozwoju Miasta Krakowa na lata 1997-2001”. Zlecono opracowanie i 
edycję wydawnictwa “Plan Rozwoju Miasta Krakowa na lata 1997-2001, a także przygotowano wersję 
skróconą dokumentu. W edycyjnej wersji roboczej broszura posłużyła jako materiał informacyjny 
podczas zorganizowanych przez Wydział Strategii i Rozwoju 3 seminariów naukowych poświęconych 
analizie założeń “Planu Rozwoju Miasta na lata 1997-2001”. Dokument w pełnej wersji przesłany 
został do wszystkich środowisk opiniotwórczych Krakowa.  

Przygotowano i przeprowadzono również projekt konsultacji społecznych przebiegu linii tramwaju 
szybkiego N-S oraz tzw. przepraw mostowych. Rozpoczęcie bezpośrednich działań wykonawczych w 
ramach konsultacji społecznych dotyczących systemu komunikacyjnego miasta Krakowa wiązało się z 
organizacją spotkań zespołu konsultacyjnego ds. programu ekologicznego “Zielony Stół”. 
Przygotowanych zostało 6 spotkań Zielonego Stołu”. Były one poświęcone następującym 
zagadnieniom: “Gminny Fundusz Ochrony Środowiska – cele i zakres działania”, “Plan Rozwoju 
Miasta Krakowa na lata 1997-2001”, “Sposoby ochrony i zabezpieczenia Krakowa przed 
katastrofalnymi wezbraniami Wisły, Ekologiczne i społeczne aspekty realizacji linii N-S tramwaju 
szybkiego w Krakowie”, “Prezentacja wstępnych koncepcji oraz wybór wariantu przebiegu trasy N-S 
tramwaju szybkiego w Krakowie”.  

Działania zmierzające do przeprowadzenia badań opinii społecznej wśród mieszkańców miasta 
Krakowa objęły 1997 r: przygotowanie kwestionariusza badań, konsultacje poszczególnych pytań 
kwestionariusza w ramach ZMK, ogłoszenie zamówienia publicznego w trybie negocjacji z 
zachowaniem konkurencji (do udziału w negocjacjach zaproszono 5 renomowanych firm). Badania 
przeprowadziła firma VRG Strategy Co. Ltd. W efekcie uzyskano materiał informacyjny, który 
udostępniony został radnym, członkom Zarządu, pracownikom UMK oraz mieszkańcom – za 
pośrednictwem mediów i sieci Internet. Opracowane zostały także wnioski dotyczące źródeł informacji 
o mieście w kontekście edycji Krakowskiej Gazety Domowej – największego, periodycznego 
wydawnictwa samorządowego w Polsce.  



Tabela IX.5.  

Wydawnictwa i publikacje własne – w porządku chronologicznym 

Lp. Tytuł wydawnictwa Rodzaj wydawnictwa Cel wydawnictwa 

1. System obsługi 
mieszkańców “OKIENKO” 

broszura informacyjna dla 
mieszkańców 

edycja w związku z 
uruchomieniem Kancelarii 
Magistratu 

2. Plan modernizacji Rynku 
Głównego w Krakowie 

broszura informacyjna  
i ankieta 

wydawnictwo związane z 
konsultacją założeń 
architektonicznych projektu 
kształtowania przestrzeni rynku 
głównego zgodnie z wytycznymi 
konserwatorskimi oraz 
konsultacją proponowanych 
funkcji placu) 

3. Strefa ograniczonego ruchu broszura informacyjna  
dla mieszkańców 

aktualizacja funkcji stref 
ograniczonego ruchu  
i ograniczonego postoju  
(we współpracy z Wydziałem 
Gospodarki Komunalnej) 

4. Strefa ograniczonego ruchu broszura informacyjna  
dla kierowców (przyjezdnych) 

aktualizacja funkcji stref 
ograniczonego ruchu  
i ograniczonego postoju  
(we współpracy z Wydziałem 
Gospodarki Komunalnej) 

5. Rady szkół – “Razem nie 
osobno” 

broszura informacyjna  
dla rodziców, uczniów i 
nauczycieli 

w ramach kampanii 
informacyjnej  
(w ramach programu MATRA) 

6. Rady szkół szansą dla 
oświaty 

poradnik dla rodziców, uczniów i 
nauczycieli 

w ramach kampanii 
informacyjnej  
(w ramach programu MATRA) 

7. Chroń swoje dziecko broszura informacyjna  
z kalendarzem szczepień  
ochronnych 

w ramach kampanii 
informacyjnej  
(we współpracy z Wydziałem 
Zdrowia) 

8. Lekarz domowy na lato broszura informacyjna w ramach kampanii 
informacyjnej  
(we współpracy z 
Wydz.Zdrowia) 

9. Poznaj swoje prawa – 
wspólnoty mieszkaniowe 

broszura informacyjna dla 
członków wspólnot 
mieszkaniowych 

w ramach kampanii 
informacyjnej  
(w ramach programu MATRA) 

10. Poradnik Wspólnot 
Mieszkaniowych 

poradnik dla członków wspólnot 
mieszkaniowych 

w ramach kampanii 
informacyjnej 

11. Budżet miasta na rok 1995 edycja dla mieszkańców publiczna informacja o 
dochodach  
i wydatkach Gminy 

12. Budżet miasta na rok 1996 edycja dla mieszkańców publiczna informacja o 
dochodach  
i wydatkach Gminy 



13. Budżet miasta na rok 1997 edycja dla mieszkańców publiczna informacja o 
dochodach  
i wydatkach Gminy 

14. Plan rozwoju miasta na lata 
1997-2001 

pełna wersja dokumentu publiczna informacja o planach 
rozwoju, inwestycjach i 
długofalowych założeniach 
programowych Gminy 

15. Plan rozwoju miasta na lata 
1997-2001 

wersja popularna publiczna informacja planach 
rozwoju inwestycjach i 
długofalowych założeniach 
programowych Gminy 

16. “U źródeł samorządu 
terytorialnego” 

broszura edukacyjna Konkurs wiedzy o samorządzie  
(we współpracy z Wojewódzkim 
Ośrodkiem Metodycznym) 

17.  “Samorząd terytorialny  
w dobie autonomii 
galicyjskiej i II 
Rzeczpospolitej”  

broszura edukacyjna Konkurs wiedzy o samorządzie  
(we współpracy z Wojewódzkim 
Ośrodkiem Metodycznym 

18. Tradycje i współczesność 
samorządu Krakowa i  

Województwa krakowskiego 

Broszura edukacyjna Konkurs wiedzy o samorządzie  
(we współpracy z Wojewódzkim 
Ośrodkiem Metodycznym 

19.  “Kraków Kraków” periodyk kulturalno-informacyjny wydawnictwo ze środków 
PHARE  
w ramach programu 
realizowanego  
z Norymbergą (we współpracy  
z Biurem Promocji i Współpracy) 

 Wydawnictwa periodyczne 

1. Krakowska Gazeta Domowa 
Nr 1-9 

Czasopismo periodyczne dla 
mieszkańców 

Informacja o działaniach i 
planach samorządu 

2.  Tygodnik Grodzki Nr 1-201 kolumna informacyjno-
ogłoszeniowa UMK 

Informacje i ogłoszenia własne 
RMK, ZMK i UMK 

3. Biuletyn Informacyjny 
Magistratu Nr 1-17 

biuletyn wewnętrzny UMK We współpracy z Wydziałem 
Organizacji i Koordynacji 

 Wydawnictwa multimedialne 

1. “Chroń swoje dziecko” klip telewizyjny 30 sek. w ramach kampanii 
informacyjnej nt. szczepień 
ochronnych (we współpracy z 
Wydziałem Zdrowia) 

2.  “Chroń swoje dziecko” spot radiowy 30 sek. w ramach kampanii 
informacyjnej nt. szczepień 
ochronnych (we współpracy z 
Wydziałem Zdrowia) 

3.  “Adam i Ewa” klip telewizyjny 30 sek. w ramach kampanii 
informacyjnej przeciw 
narkotykom (we współpracy z 
Wydziałem Zdrowia) 



 Inne wydawnictwa  

1.  Szanuj Energię Plakat w ramach kampanii 
informacyjnej “Szanuj energię” 
(we współpracy z Polskim 
Klubem Ekologicznym) 

2. Kartka z wakacji Pocztówka w ramach kampanii 
informacyjnej przeciw 
narkotykom (we współpracy z 
Fundacją PRAESTERNO 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Biura Informacji UMK  

Tabela IX.6.  

Konferencje prasowe – zestawienie ilościowe 
 

Rok Liczba konferencji Liczba redakcji 

1994 (od IX) 9 7 

1995 44 9 

1996 52 15 

1997 62 17 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Biura Informacji UMK  

Tabela IX.7.  

Komunikaty (serwisy) prasowe – zestawienie ilościowe 
 

Rok Ilość komunikatów Liczba redakcji 

1994 34 7 

1995 130 9 

1996 220 15 

1997 220 17 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Biura Informacji UMK  

Tabela IX.8.  

Informacja o badaniach opinii społecznej przeprowadzonych 
przez Gminę w latach 1994-1997 

Rok Przedmiot badań 

1996 Badania czytelnictwa Krakowskiej Gazety Domowej 

1997 Badania czytelnictwa Krakowskiej Gazety Domowej 

1997 Badania opinii społecznej (zakres):  
Ocena jakości życia w mieście  
Kwestie informacji  
Oceny władz  



Najważniejsze dziedziny życia Miasta  
Kwestie komunikacji i transportu  
Kwestia spopielania zwłok  
Oceny skuteczności działań władz lokalnych w wybranych dziedzinach.  
Porównanie między dzielnicami.  
Uzasadnienia ocen Rady Miasta  
Uzasadnienia ocen Zarządu Miasta  
Uzasadnienia ocen Prezydenta Miasta  
Uzasadnienia ocen Urzędu Miasta  
Uzasadnienia ocen Wojewody Krakowskiego  
Proponowane źródła oszczędności  
Wartości błędów szacunku proporcji 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Biura Informacji UMK  

Tabela IX.9.  

Informacja o realizacji kampanii informacyjnych i spotkań konsultacyjnych 
przez Gminę w latach 1994 - 1997 

 

Kampanie informacyjne Grupy celowe 

Nowy system obsługi 
mieszkańców w UMK 

 Osoby załatwiające sprawy obywatelskie w UMK  
 Burmistrzowie i prezydenci miast Polski płd.  

Rynek Główny w Krakowie – 
wygląd i funkcje 

 Środowisko architektów krakowskich  
 Środowisko konserwatorów  
 Mieszkańcy Krakowa  

Strefa ograniczonego ruchu  Kierowcy – przyjezdni  
 Mieszkańcy Krakowa  

Rady Szkół  Uczniowie  
 Rodzice  
 Nauczyciele szkół podstawowych i średnich  

Wspólnoty mieszkaniowe  Członkowie wspólnot mieszkaniowych  
 Kandydaci do wspólnot mieszkaniowych  

Szanuj energię  Mieszkańcy Krakowa  
 Producenci urządzeń elektrycznych  

Przeciw narkomanii  Młodzież w przedziale 13-19 lat  
 Pedagodzy  
 Rodzice  

Tydzień szczepień ochronnych  Rodzice dzieci  
 Lekarze podstawowej opieki zdrowotnej  



Plan rozwoju miasta Krakowa na 
lata 1997-2001 

 Mieszkańcy (obywatele) Krakowa  

Regulacja czynszu za komunalne 
lokalne mieszkalne 

Mieszkańcy komunalnych zasobów mieszkaniowych 

Spotkania konsultacyjne Środowiska opiniotwórcze 

Ekologiczne i społeczne aspekty 
realizacji linii N-S tramwaju 
szybkiego w Krakowie”, 

 Ekolodzy  
 Urbaniści  
 Konserwatorzy  
 Architekci  

Prezentacja wstępnych koncepcji 
oraz wybór wariantu przebiegu 
trasy N-S tramwaju szybkiego w 
Krakowie”. 

 Ekolodzy  
 Urbaniści  
 Konserwatorzy  
 Architekci  

“Gminny Fundusz Ochrony 
Środowiska – cele i zakres 
działania”, 

 Ekolodzy  

“Sposoby ochrony i 
zabezpieczenia Krakowa przed 
katastrofalnymi wezbraniami Wisły, 
“ 

 Ekolodzy  

źródło: opracowanie własne na podstawie danych Biura Informacji UMK  

Współpraca Krakowa z organizacjami krajowymi  

Gmina współpracuje z szeregiem stowarzyszeń i organizacji krajowych, biorąc aktywny udział w ich 
pracach, a także współtworząc niektóre z nich.  

Na podstawie podjętych uchwał Rady Miasta Krakowa Gmina Kraków należy do następujących 
krajowych związków i stowarzyszeń (lata 1994 – 1997):  

 Związku Miast Polskich – od 17.10.1990 r. (zgromadzenie ogólne ZMP zwołane w Krakowie w 
dniach 25 – 26.02.1994 r.)  

 Stowarzyszenia Gmin Małopolski – od 6.12.1991 r.  
 Stowarzyszenia Zdrowych Miast Polskich – od 8.04.1994 r.  
 Unii Metropolii Polskich – od 22.04.1994 r.  
 Związku Gmin Jurajskich – od 22.04.1994 r.  
 Związku Gmin Dorzecza Górnej Raby i Krakowa – od 1.01.1995 r. (utworzony uchwałą RMK z 

dn. 20.05.1994 r.)  
 Związku Międzygminnego “Zimowa Olimpiada 2006” – od 24.01.1995 r. współpraca 

nawiązana 8.10.1994 r.  
 Stowarzyszenia na rzecz Reformy Szkolnej – od 15.01.1997 r.  

Gmina współpracuje z Sejmikiem Samorządowym województwa krakowskiego w celu wypracowania 
jednolitych zasad działania w Regionie.  

Od 1997 roku Gmina współpracuje również ze Stowarzyszeniem Rozwoju Gospodarczego Gmin, 
biorąc udział w jego pracach.  



Współpraca Krakowa z miastami partnerskimi i zaprzyjaźnionymi, organizacjami 
międzynarodowymi oraz innymi partnerami zagranicznymi  

I. Partnerzy ze strefy języka niemieckiego (Norymberga, Frankfurt nad Menem, 
Lipsk, Wiedeń, Klagenfurt (Austria), Monachium, Berlin, Solura , Moguncja, 
Darmstadt, Bochum, Poczdam, Dü sseldorf, Gö rlitz). 

NORYMBERGA  
14.02.1994 - podpisana umowa dotycząca “Domu Krakowskiego” w Norymberdze i 
“Domu Norymberskiego” w Krakowie  

8.11.1995 - przekazanie kluczy do “Domu Krakowskiego” Prezydentowi J. Lassocie, z 
udziałem ministra MSZ W. Bartoszewskiego  

1995 - seminaria szkoleniowe w ramach programu OUVERTURE nt problematyki 
statystycznego porównania miast, z udziałem m.in. Krakowa, Norymbergi  

październik 1995 - Dni Kultury Polskiej w Bawarii  

8.06.1996 - otwarcie “Domu Krakowskiego”  

22.06.1996 - otwarcie “Domu Norymberskiego”  

5-19.10.1997 - Dni Bawarskie w Krakowie 

FRANKFURT nad MENEM  
21-22.02.1994 - udział delegacji Krakowa w uroczystościach jubileuszu 1200-lecia 
Frankfurtu  

14-19.11.1994 - ustalenie perspektyw współpracy, planu szkoleń pracowników UMK 
w Urzędzie Miasta Frankfurtu  

luty 1995 - szkolenie pracowników kilku wydziałów UMK we Frankfurcie  

maj 1995 - udział przedstawicieli UMK w “Dniach Otwartych Drzwi” we Frankfurcie  

LIPSK  

11.01.1994 - potwierdzenie udziału Krakowa w realizowanym wspólnie z Lipskiem i 
Birmingham programie ECOS/OUVERTUR TRAIPED dot. roli władz miasta w rozwoju 
przedsiębiorczości  

24-26.05.1994 - wizyta delegacji Lipska z Przewodniczącym Parlamentu Lipska F. 
Magiriusem  

29.06.1994 - udział delegacji Krakowa w “Wieczorze Parlamentarnym” na 
zakończenie kadencji parlamentu m. Lipska  

1995 - realizacja programu ECOS/OUVERTURE TRAIPED  

23-28.10.1995 - Dni Krakowa w Lipsku  

16.05.1996 - zakończenie programu TRAIPED uroczystym spotkaniem w Krakowie, z 
udziałem przedstawicieli m. Lipska 

WIEDEŃ  
1994 - udział delegacji Krakowa w konferencji “Metropolie 2000” w Wiedniu  



27-29.09.1994 - delegacja Magistratu Wiedeńskiego gościła w Krakowie w celu 
ustalenia zasad współpracy i szkoleń  

1994 - szkolenie dla pracowników wybranych wydziałów UMK  

1995 - dalszy ciąg szkoleń pracowników UMK w Wiedniu  

marzec 1995 - spotkanie Prezydenta J. Lassoty z Burmistrzem Hä uplem w Wiedniu  

Pozostałe kontakty  

26-28.08.1994 - polsko - niemiecka konferencja nt partnerstwa miast i wymiany 
młodzieży, zorganizowana przez Instytut Europejskiego Partnerstwa Miast i 
Międzynanrodowej współpracy z Bonn  

maj 1995 - wizyta delegacji Moguncji w Krakowie z udziałem przedstawicieli kół 
gospodarczych i finansowych  

4-5.10.1996 - Polsko - Niemiecki Kongres Miast Partnerskich w Gö rlitz i Zgorzelcu  

23.05.1997 - zjazd członków Societas Humboldtiana z udziałem ambasadora Niemiec 
Johannesa Baucha  

Kraków w latach 1994 - 1997 współpracował także z Berlinem, Bochum, Darmstadt, 
Dü sseldorfem i Poczdamem.  

II. Partnerzy ze strefy języka angielskiego (Edynburg, Londyn, Nowy Jork, 
Waszyngton, Rochester, Birmingham).  

2.03.1994 - polska premiera “Listy Schindlera” z udziałem reżysera, S. Spielberga, 
ekipy realizatorów, oraz przedstawicieli władz centralnych i władz miasta  

1994 - wdrożenie “budżetu zadaniowego” dla Gminy m. Krakowa w oparciu o 
konstrukcje budżetu m. Rochester  

24-28.06.1994 - uczestnictwo delegacji Krakowa w ogólnoświatowej konferencji 
“Global Forum” w Manchester  

29.10-5.11.1994 - pobyt Prezydenta Miasta Krakowa w Atlancie i Los Angelos (USA) 
na zaproszenie Forum Liderów Biznesu Księcia Walii celem prezentacji problemów 
związanych z rewitalizacją krakowskiego Kazimierza  

1994 - zakończenie programu ECOS - Kazimierz Action Plan z udziałem partnerów z 
Edynburga i Berlina, udział w programie ECOS/OUVERTURE TRAIPED wraz z 
Birmingham i Lipskiem  

15-16.12.1994 - konferencja “US - Poland Action Commission” z udziałem 30 
biznesmenów z USA, przeprowadzona z inicjatywy Zb. Brzezińskiego w Krakowie  

3.04.1995 - podpisanie umowy o partnerstwie pomiedzy Edynburgiem i Krakowem 
przez Burmistrz N. Irons’a i Prezydenta J. Lassotę  

20.07.1995 - wręczenie tytułu Honorowego Obywatel Miasta Krakowa George’owi 
Bush’owi podczas jego pobytu w Krakowie  

12-19.10.1995 - Dni Szkockie w Krakowiew ramach Dni Brytyjskich w Polsce  



1995 - kontynuacja programu ECOS/OUVERTURE TRAIPED, II etap programu 
ECOS związanego z rewitalizacją Kazimierza  

grudzień 1995 - wręczenie Ronald’owi Reagan’owi tytułu Honorowego Obywatela 
Miasta Krakowa podczas pobytu w USA Prezydenta J. Lassoty i Przewodniczącego 
RMK St. Handzlika  

26.03.1996 - pobyt delegacji Polonii Amerykańskiej w Krakowie  

11-12.09.1996 - pobyt delegacji Parlamentu Brytyjskiego w Krakowie  

1996 - prezentacja gospodarcza Krakowa w Nowym Jorku  

- promocja Krakowa w Waszyngtonie połączona wz wręczeniem honorowego 
obywatelstwa senatorowi USA Hank’owi Brown’owi  

- Festiwal Młodych Artystów Europejskich, zorganizowany wspólnie z British 
Petroleum  

- zakończenie II etapu programu ECOS dot. rewitalizacji Kazimierza (wspólnie z 
Edynburgiem i Berlinem)  

- zakończenie programu ECOS/OUVERTURE TRAIPED (wspólnie z Birmingham i 
Lipskiem)  

26.04.1997 - wizyta Lorda Mayora Westminster w Krakowie  

4.07.1997 - pożegnanie b. konsula USA w Krakowie, pani Mary B. Marshall  

16.12.1997 - wizyta ambasadora USA w RP, pana Daniela Fried’a  

III. Partnerzy ze strefy języka francuskiego (Orlean, Bordeaux, Lille, Strasburg, Paryż)  

BORDEAUX  

maj 1994 - udział krakowa w targach w Bordeaux  

12-16.09.1994 - wizyta delegacji Bordeaux w Krakowie, w celu ustalenia kierunków 
spółpracy  

1995 - wymiana młodzieży szkół średnich, współpraca w zakresie gazownictwa i 
nawiązania kontaktów pomiedzy UJ a Uniwersytetem Bordeaux  

1996 - Rajd Starych Samochodów Paryż - Moskwa, przy współpracy z Bordeaux, 
Orleanem, Lille, Strasburgiem i Paryżem  

ORLEAN  

1994 - udział delegacji Krakowa w uroczystościach związanych z Świętą Joanną 
D’Arc  

marzec 1994 - wizyta francuskiej młodzieży szkoły średniej z Orleanu w Krakowie  

kwiecień 1994 - wizyta młodzieży krakowskich szkół średnich w Orleanie  

30.11-5.12.1994 - pobyt delegacji Orleanu w Krakowie  



marzec 1995 - wizyta delegacji Orleanu z merem J.P. Suerem w Krakowie  

1995 - dalszy ciąg wymiany młodzieży pomiędzy Krakowem i Orleanem 

Pozostałe ważniejsze kontakty międzynarodowe Krakowa  

1994  

5-9.01.1994 - pobyt delegacji Krakowa w Lwowie  

9-12.01.1994 - pobyt delegacji Krakowa w Kijowie, podpisanie roboczego planu 
współpracy pomiędzy miastami  

11-13.03.1994 - uczestnictwo przedstawiciela UMK w inauguracji Miesiąca Kultury 
Europejskiej w Budapeszcie  

23-30.04.1994 - IV Światowa Konferencja Miast Historycznych w Kioto, gdzie 
ustalono zwołanie VI konferencji w Krakowie w 1998 roku  

26-28.09.1994 - uczestnictwo w II Europejskiej Konferencji Władz Lokalnych i 
Regionalnych w Budapeszcie  

30.11.1994 - otwarcie Centrum Kultury i Techniki Japońskiej w Krakowie z udziałem 
Prezydenta RP L. Wałęsy i delegacji Japonii, w skład której wchodzili książę 
Takamodo, ambasador Japonii w RP i delegacja władz Kioto  

W 1994 roku w ramach współpracy kontaktowano się również z Antwerpią, Florencją, 
Gö teborgiem, Kurtybą, Leuven, Ostrawą, Solurą, Wilnem i Zagrzebiem.  

1995  

luty - wizyta w Krakowie Nadburmistrza Gö teberga Skagera  

kwiecień 1995 - uczestnictwo Prezydenta Lassoty w konferencji prezydentów miast 
zrzeszonych w EUROCITIES  

lipiec 1995 - udział Wiceprezydenta K. Gö rlicha w spotkaniu Komitetu Rozwoju 
Gospodarczego i Odnowy Miast w Monachium  

27-30.09.1995 - VII Międzynarodowe Dni Hanzeatyckie w Krakowie  

wrzesień 1995 - pobyt w Krakowie mera Kamieńca Podolskiego, przedstawienie 
propozycji utworzenia Towarzystwa Współpracy Polsko - Ukraińskiej  

listopad 1995 - podpisanie podczas pobytu w Krakowie delegacji chilijskiego miasta 
La Serena (w obecności ambasadora Chile w RP) umowy o współpracy  

listopad 1995 - parafowanie umowy pomiedzy Krakowem a Lwowem  

listopad 1995 - udział Wiceprezydenta K. Gö rlicha w spotkaniu prezydentów miast i w 
Zgromadzeniu Generalnym EUROCITIES w Bolonii  

W 1995 roku rozijała się współpraca Krakowa z wieloma miastami europejskimi w 
ramach EUROCITIES. 

1996  



1. Partnerzy z Europy Wschodniej i Azji Środkowej (kraje byłego ZSRR) - Lwów, 
Kamieniec Podolski, Kijów, Buchara W 1996r. między innymi została podpisana 
umowa ze Lwowem o współpracy w dziedzinie kultury, wymiany młodzieży, kontaktów 
samorządów gospodarczych, a także w dziedzinie wymiany doświadczeń w zakresie 
samorządności lokalnej.  

2. Pomoc Polakom na Wschodzie - w 1996r. między innymi Gmina sfinansowała:  

a) kolonie letnie dla dzieci polskiego pochodzenia z Rosji,  

b) przylot Polaków z Kazachstanu do Polski na Boże Narodzenie,  

c) sprowadzenie do Polski jedną z rodzin polskich z Kazachstanu,  

3. Państwo Zofia i Zdzisław Żelazny przekazali dar ze Szwecji od Honorowego 
Obywatela naszego miasta Brora Hansona dzieciom ze Szkoły Polskiej nr 24 oraz 
dzieciom ukraińskim ze szkoły nr 28 we Lwowie.  

4. Partnerzy z pozostałych regionów Europy i świata (Bratysława, Koszyce, Pecs 
Jerozolima) W 1996r. nastąpiło między innymi podpisanie umowy o współpracy 
między obydwoma miastami. Współpraca ta ma obejmować przedsięwzięcia w 
zakresie kultury, sztuki, odnowy zabytków, turystyki, edukacji, a w dalszej 
perspektywie również inne zagadnienia związane z dużymi ośrodkami miejskimi.  

5. Współpraca Krakowa z partnerami w ramach organizacji i programów 
międzynarodowych i organizacji imprez o międzynarodowym charakterze, w tym 
między innymi:  

a) uczestnictwo w realizowanym z inicjatywy rządu Holandii programie MATRA 
“Informacja Publiczna dla Społeczeństwa Obywatelskiego” i współfinansowanie 
realizacji tego programu  

b) we współpracy z Międzynarodowym Centrum Kultury w Krakowie miasto Kraków 
dofinansowało dwie odbywające się w Krakowie konferencje międzynarodowe: 

 Historyczne Metropolii Europy Środkowej,  
 Forum Europejskiej Sieci Kultury.  

c) współorganizacja konferencji Komitetu Politycznego Rady Gmin i Regionów 
Europy. W czasie konferencji omawiano m.in. program działalności oraz budżet na 
rok 1997.  

6. Na mocy uchwał Rady Miasta Kraków jest członkiem następujących organizacji 
zagranicznych:  

Organizacja Miast Dziedzictwa Światowego, EUROCITIES, Liga Miast Europejskich 
oraz Klub Miast Wolnych od Samochodów. Ponadto Kraków współpracował z Ligą 
Miast Historycznych, Hanzą Czasów Nowożytnych i Siecią Miast Kultury.  

7. W październiku 1996r. władze Krakowa uczestniczyły w Zgromadzeniu Ogólnym 
EUROCITIES w Bilbao, oraz wzięły udział w konferencji “Wschód-Zachód” 
EUROCITIES w Monachium nt. subsydiowania i finansów,  

8. Rozpoczęto przygotowania do VI Światowej Konferencji Miast Historycznych, która 
odbędzie się w Krakowie w maju 1998r.  

1997  



1. Kancelaria Zarządu Miasta zorganizowała noworoczne spotkania ZMK z korpusem 
konsularnym (14.01.).  

2. Podczas uroczystej sesji RMK 26.04.1997 wręczono akt nadania honorowego 
obywatelstwa Edwardowi Moskalowi, a 30.04.1997 wręczono Karlowi Dedeciusowi 
srebrny medal “Cracoviae Merenti”  

3. Prezydent Miasta i Wiceprezydenci spotkali się między innymi z przedstawicielami 
Stowarzyszenia Lekarzy Europy (20.06.), pisarzem izraelskim Henrykiem Zvi 
Zimmermannem (28.08.), konsulem honorowym Brazylii Włodzimierzem Zimnym 
(inauguracja działalności w Krakowie), z udziałem ambasadora Brazylii w RP (15.09), 
biorącymi udział w konferencji polsko - francusko - niemieckiej “Trialog” (23.10.).  

4. Prezydent Miasta J. Lassota z udziałem Protokołu Miasta Krakowa przyjął szereg 
ambasadorów , w tym Japonii, Republiki Czeskiej, Austrii, Szwecji, Chile, Izraela i 
USA.  

5. W Krakowie gościli w 1997 roku oficjalni przedstawiciele szeregu organizacji 
międzynarodowych i delegacje zagraniczne, w tym: 

 szef misji Banku Światowego w Polsce, Paul Knotter (7.04.)  
 Prezes Banku Światowego James D. Wolfensohn (10-11.05.)  
 Król Malezji (28.05)  
 Burmistrz Bochum (24.10.)  
 Sekretarz generalny Fundacji France - Pologne Jean - Claude Roussier (27.10.)  
 Radni Solury (28.10)  

Programy międzynarodowe  
1. W 1994 r. zakończony został program ECOS pn “Zarządzanie i planowanie w miastach 
historycznych na przykładzie Krakowskiego Kazimierza” (etap I), z udziałem partnerów 
zagranicznych z Edynburga i Berlina. Został opracowany “Plan działań na rzecz rewitalizacji 
Kazimierza”, który został specjalnie wyróżniony przez Europejskie Stowarzyszenie Urbanistów 
Unii Europejskiej.  

2. Program szkoleniowy ECOS/OUVERTURE TRAIPED, dotyczący roli władz miejskich w 
rozwoju przedsiębiorczości, był prowadzony w latach 1994 - 1996 przy współudziale władz 
Lipska i Birmingham.  

3. W 1994 r. zakończony został program ECOS/OUVERTURE “Fakty i liczby w porównaniu 
1994”, przy współudziale władz Krakowa, Glasgow, Norymbergi, Pragi, Charkowa i Rostowa 
nad Donem. Program dotyczył problematyki socjalnej, statystycznego porównania miast, 
rozwoju małej i średniej przedsiębiorczości, turystyki jako czynnika rozwoju gospodarczego 
miast, zarządzania miastami i reorganizacji administracji komunalnej, oraz budownictwa 
socjalnego.  

4. Kraków brał udział w programie EURO - ECOS GAS związanym z oszczędzaniem energii 
(The Urban and Regional Energy Efficiency Programme), zakończonym w 1995 r., przy 
udziale władz Bordeaux, Bilbao i Porto.  

5. W 1996r. zakończone zostały zasadnicze prace związane z II etapem programu ECOS, 
dotyczącego rewitalizacji starej dzielnicy Krakowa - Kazimierza. W programie udział brali 
partnerzy zagraniczni z Edynburga i Berlina. 

W roku 1997 Kraków nie brał udziału w żadnych programach międzynarodowych  

 
 

 
 



ZARZĄDZANIE MIASTEM TENDENCJE 

 poprawia się jakość obsługi mieszkańców,  
 postępuje komputeryzacja Urędu Miasta Krakowa,  
 Miasto prowadzi działalność promocyjną w kraju i za granicą,  
 tworzone są instytucje wspierające rozwój gospodarczy regionu i Miasta.  

 


